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DNY RODU STERNBERGŮ 2021

W. A. MOZART
REQUIEM IN D MINOR

FARNÍ KOSTEL ŠTERNBERK
   14.11.2021  OD  18 HODIN

Účinkují: Chorus Mauritiensis Olomouc, AMOC Olomouc
Conspirito, Chorus Mittitur Šternberk
Sólisté: Elena Prášilová Gazdíková soprán, Barbora de Nunes-Cambraia alt
Ondřej Koplík tenor, Jiří Přibyl bas
Orchestr a sbor řídí: Tomáš Klásek
Vstupné 250 Kč na místě, v předprodeji 200 Kč
Předprodej: Informační centrum, Horní náměstí 2, Šternberk
                    Farní úřad, Farní 3, Šternberk
                    od 1.11. do 12.11.2021

16.11.2021 od 17 hodin, Farní kostel
Zádušní mše svatá za zemřelé příslušníky rodu Sternbergů
s nešporami za zemřelé

16.11.2021 od 18.30 hodin, Farní sály, Farní 3
Setkání občanů s pozvanými hosty

17.11.2021 od 10 hodin
Slavnostní bohoslužba k 238 výročí Benedikace 
Farního kostela Zvěstování Panny Marie

Foto: Jitka Látalová          Akce je realizována za finanční podpory města Šternberka, Olomouckého kraje a Strategie MAS Šternbersko.             www.farnoststernberk.cz

MUDr. STŘÍTEZSKÁ GABRIELA
GYNEKOLOGIE ŠTERNBERK

MUDr. Jan Štencl
zubní ordinace

Šternberk

MUDr. Věra Struhárová
zubní ordinace

Šternberk

MDDr. Pavla Kleštincová
zubní ordinace

Šternberk

MUDr. Jiří Fojtů
zubní ordinace

Šternberk

Upozorňujeme návštěvníky na dodržování hygienických opatření Covid-19, která budou v době konání akcí platná
Vstup do kostela a farních sálů je možný jen průchodem z Farní ulice z důvodu opravy jižní věže

MUDr. Eliška Königová
ORTODONCIE
Světlov 22, 785 01 Šternberk
Tel:. 585 014 987, 604 257 913
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KONTAKTY
Redakce: 
Marek Hnila
mobil: 606 713 704,
e ‑mail: listy@mas ‑sternbersko.cz, 
adresa: Horní náměstí 2,  
785 01 Šternberk ‑ informační centrum
úřední hodiny: 
pondělí: 9:00 — 12:00,
středa: 9:00 — 13:00,  
po předchozí domluvě kdykoli
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listy@mas‑sternbersko.cz
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MAS Šternbersko o.p.s. 
e ‑mail: info@mas ‑sternbersko.cz 
web: www.mas ‑sternbersko.cz 
 www.poznej‑sternbersko.cz  
adresa:  Horní náměstí 16, Šternberk

UZÁVĚRKA
Prosincové číslo Šternberských listů 
vyjde ve středu 1. prosince. Uzávěrka 
příjmu příspěvků od dopisovatelů je  
v pondělí 15. listopadu. Redakce si 
vyhrazuje právo krátit dodané příspěvky 
a  nepřijmout je v  případě dodání po 
termínu uzávěrky.
Fotografie na titulní straně:
Marek Hnila 

Ú V O D

v desátém měsíci tohoto roku se stalo několik 
památných událostí. Otevřen byl například nový 
atletický stadion, což znamená, mimo jiné, také to, 
že se naše zraky nyní začnou upírat k nadcházejí-
cí očekávané investici - pokračující stavbě krytého 
bazénu. Na téma zkrášlování města byla v minulém 
měsíci také upřena pozornost, především díky vy-
hrané soutěži „Ahoj, krásné Česko“, kde díky vašim 
hlasům byla realizována obnova altánu na Světlově.  
Nejenom, že o mimořádné události ve společnosti 
není v našem městě nouze, musím se vám, drazí 
čtenáři, svěřit i s osobní zkušeností. 

V aktuálním i jiných číslech přinášíme reportáže z uplynulých akcí. Ať už se jedná o automo-
bilové závody, setkání šternberských seniorů či připomenutí výročí nalezení Šternberské madony, 
snažíme se každé důležité i méně důležité události věnovat prostor. Měl jsem proto v uplynulém 
měsíci docela napilno, podařilo se mi totiž kývnout na příležitost být přednášejícím před dětmi bě-
hem akce nazvané Noc s Andersenem. Tato událost je také známá jako celostátní akce knihoven na 
podporu čtenářství, což mi samozřejmě připadá velice sympatické a byl jsem za tu zkušenost vděč-
ný. Referovat jsem měl o Šternberských listech a mé redaktorské práci, což mne nakonec donutilo 
k přemýšlení o samotném smyslu novinářské práce. Myslím, že se na přednášce děti bavily, já jsem 
se bavil velice. Zároveň doufám, že je to jen můj pocit, že jsem se mnohem víc při té události naučil 
já od dětí, než děti ode mne. To je tak, když se člověk někdy něčím mile překvapí. Tímto bych vám 
chtěl doporučit k přečtení reportáž z této akce, která nechybí v listopadovém čísle. 

Marek Hnila, redaktor Šternberských listů

Vážení a milí Šternberané,

Již 20 let mají své místo v kalendáři akcí ve Šternberku v polovině listopadu DNY RODU 
STERNBERGŮ. Bylo to právě před dvaceti roky, kdy 16. listopadu 2001 vedl arcibiskup  
Jan Graubner nešpory za zemřelé v kapli Státního hradu Šternberk. Poté byly urny s ostatky 
přeneseny ve velikém světelném průvodu do farního kostela, kde byla sloužena zádušní 
mše svatá – requiem. 17. listopadu 2001 po slavné bohoslužbě, kterou sloužil světící biskup 
pražský Jaroslav Škarvada, byly urny s ostatky uloženy do krypty kaple Panny Marie po-
mocné ve farním kostele za účasti vzácného hosta Zdeňka Sternberga.

Z dalších historických významných dat, stojí za zmínku:
16. listopadu 1783 – benedikace kostela Zvěstování Panny Marie proboštem Andreasem Tempesem.
17. listopadu 1783 – sloužena první bohoslužba.
17. listopadu 1989 – Sametová revoluce.
8. května 1792 – posvěcení farního kostela kardinálem Antonínem Theodorem Colloredo-Waldsee.
8. května 1945 – osvobození města Šternberka.
1296 – první písemná zmínka o Šternberku – 725 let.
1371 – založení kláštera augustiniánů-kanovníků – 650 let.

Program, na který Vás chceme pozvat:
14. listopadu proběhne v 18 hodin v Chrámu Zvěstování Panny Marie slavnostní koncert, 
Requiem od W. A. Mozarta, pro velký smíšený pěvecký sbor, orchestr a sóla. Tento koncert 
bude věnován vzpomínce na zemřelého Zdeňka hraběte ze Šternberka, který nás opustil 
19. ledna tohoto roku a také všem obětem pandemie covid-19 a obětem ničivých záplav  
a tornáda. 16. listopadu v 17 hodin pak bude sloužena zádušní bohoslužba za zemřelé 
příslušníky rodu Sternbergů, následovat bude ve farních sálech beseda s pozvanými hosty.  
17. listopadu v 10 hodin ve farním kostele bude sloužena slavnostní bohoslužba k výročí 
benedikace kostela a zároveň společně oslavíme státní svátek – Den boje za svobodu  
a demokracii.

Vstup do kostela a farních sálů je možný jen průchodem z Farní ulice z důvodu opravy jižní 
věže.

                              (Miroslav Vyvozil)

Pozvánka na Dny rodu Sternbergů
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V e velkých městech Olomoucka – ve 
Šternberku, Uničově i v Litovli vy-
hrálo volby hnutí ANO, druhé skon-

čilo SPOLU a třetí Piráti se Starosty. Volební 
účast byla ve Šternberku vysoká, k volbám 
přišlo celkem  62,30% voličů.

Pro zajímavost, v  roce 2017 přišlo ve 
Šternberku k volbám 58,47 % oprávněných 
voličů, tehdy vyhrálo volby ANO, za ním SPD 
a pak ODS.  

Volby do Poslanecké sněmovny Parla-
mentu České republiky se konají tajným hla-
sováním každé čtyři roky, volí se 200 poslanců.  

V okrese Olomouc zvítězilo ve sněmov-
ních volbách hnutí ANO se ziskem 27,32 
procenta hlasů. Koalice SPOLU skončila těsně 
druhá s 26,60 procenty.   

    (red)

Ve Šternberku vyhrálo volby ANO, účast byla 62,30% voličů 

ěsto Šternberk na jaře tohoto roku 
podalo přihlášku do výzvy „Ahoj, 
krásné Česko“, a to na opravu 

turistického přístřešku na Světlově. Soutěž 
uspořádala společnost Unilever a jejím cílem 
bylo najít místa ve veřejném prostoru, která si 
zaslouží opravu či zkrášlení.

Renovace turistického altánu na Světlově 
postoupila mezi 9 lokalit v České republice, 
které mezi sebou soutěžily o 100.000 korun. 
V následném hlasování veřejnosti obdržel 

šternberský projekt nejvíce hlasů, a proto 
byla oprava a zvelebení okolí přístřešku nyní 
uskutečněna. Celkové náklady akce činily 
102.000 korun.  

Turistický přístřešek na Světlově sloužil 
výletníkům jako odpočinkové místo. Bohužel 
se stal opakovaným terčem vandalů, kteří 
ho znehodnotili nevkusnými graffiti. Díky 
úspěchu ve výzvě „Ahoj, krásné Česko“ mohlo 
město přístřešek vyčistit a ošetřit ochranným 
nátěrem, odstranit náletové křoviny, provést 

terénní úpravy v okolí přístřeš-

ku, zkrášlit prostor sezónními rostlinami  
a keři, přidat stůl s možností posezení, stojan 
na kola a rovněž doplnit veřejné osvětlení na 
sloup elektrického vedení v lokalitě.

Děkujeme veřejnosti, že svým hlasová-
ním pro šternberský projekt umožnila jeho 
realizaci v rámci výhry v soutěži „Ahoj, krásné 
Česko“. Věříme, že nově opravený přístřešek 
budou výletníci rádi užívat a trávit v něm pří-
jemné chvíle věnované relaxaci a odpočinku. 

 (red)                           

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Altán na Světlově opět září novotou  

M

Altán před a po obnově
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e čtvrtek 30. září proběhlo v kul-
turním domě po roční covidové 
přestávce tradiční setkání seniorů 

s představiteli města. Pozváno bylo přes 600 
šternberských seniorů, kteří v letošním roce 

dovrší osmdesát let a všichni starší. Tuto 
společenskou akci pořádá Sbor pro občanské 
záležitosti města Šternberka a zúčastnilo 
se 140 pozvaných seniorů. 
Přítomné hosty přišli pozdra-
vit starosta Stanislav Orság  
i místostarostové Jiří Kraus 
a Libor Šamšula, zástupky-
ně odboru sociálních věcí 
Městského úřadu Šternberk  
a zástupkyně Sociálních slu-
žeb Šternberk p.o.

Starosta a místostarosto-
vé seznámili účastníky s nej-
důležitějšími probíhajícími  
i s připravovanými investič-
ními akcemi ve Šternberku  
a odpovídali na různé dotazy 
z publika.  

Přejeme všem šternberským seniorům 
pevné zdraví, domácí pohodu a dobrou nála-
du!                   (red)

3

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Provozní doba atletického stadionu
ový atletický stadion ve Šternberku 
je přístupný všem zájemcům o at-
letické aktivity. Správcem areálu je 

Dům dětí a mládeže Šternberk, bude zajišťo-
vat provoz a údržbu a dále bude koordinovat 
rezervační systém. Informace o provozní 
době a rezervační systém jsou zveřejňovány 
na webových stránkách domu dětí a mláde-
že, odkaz zde: https://www.ddmsternberk.
cz/atleticky-stadion.

 Projekt „Šternberk - Atletický stadion  
a terénní úpravy 1. etapa“, identifikační  
č. 133D531009579 byl spolufinancován z Mi-
nisterstva školství, mládeže a tělovýchovy, 
programu 13353 - Podpora materiálně tech-
nické základny sportu 2017 až 2024.

Provozní doba je aktuálně nastavena 
takto:

pondělí až pátek
8:00 – 15:30 školy
16:00 – 18:00 atletický klub
18:00 – 19:30 veřejnost
 

sobota
9:00 - 12:00 veřejnost
 
Dotazy k provozu atletického stadionu 

ve Šternberku lze zasílat na mail:
reditel@ddmsternberk.cz.

      (red)

Npozorňujeme veřejnost na plánované 
plošné kontroly spalovacích zdrojů 
na pevná paliva v domácnostech, tj. 

kotlů, kamen a krbů, a to dle zákona o ochraně 
 ovzduší, které budou probíhat v příštích dvou 
letech, a které vyplývají z opatření stanove-
ného v rámci programů zlepšování kvality 
ovzduší.

Dle § 17 odst. 1 písm. g) zákona č. 201/2012 
Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění, bude 
od 1. září 2022 zakázáno provozovat spalova-
cí stacionární zdroje na pevná paliva o jme-
novitém tepelném příkonu do 300 kW včetně, 
které slouží jako zdroje tepla pro teplovodní 
soustavu ústředního vytápění a které nejsou 
navrženy rovněž pro přímé vytápění místa 
instalace, v souladu s minimálními požadav-
ky uvedenými v příloze č. 11 k tomuto záko-
nu. Příloha č. 11 obsahuje minimální emisní 
požadavky na spalovací stacionární zdroje 
pro oxid uhelnatý (CO), organické látky vy-
jádřené jako celkový organický uhlík (TOC)  
a tuhé znečišťující látky (TZL).  

Hlavním cílem kontrol je především 
zajištění plnění povinnosti provedení kont-
roly technického stavu a provozu spalovacího 
stacionárního zdroje, jeho provozu v souladu 
s pokyny výrobce a dodavatele, používání 
odpovídajícího paliva apod. Dalším cílem je 
informovat provozovatele spalovacích staci-
onárních zdrojů, které nesmí být od 1. září 
2022 provozovány, o možnostech dotací na 
výměnu nevyhovujících spalovacích stacio-
nárních zdrojů, a identifikovat domácnosti 
využívající pevná paliva k vytápění pro cílené 
zaměření případné osvětové činnosti.

 (red)                           

U

Altán před a po obnově

Jak správně 
topit a ušetřit?

Tradiční setkání šternberských seniorů proběhlo 30. září

V
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S P O L E Č N O S T

Svatomartinské prohlídky 

Na hradě Šternberk se na rozdíl od vět-
šiny památek bude provázet i v měsíci listo-
padu. 

Hradem Šternberk budou provázet prů-
vodci oblečeni v  historických kostýmech. 
Jejich výklad bude zaměřen nejen na historii 
hradu, ale především na legendu o Svatém 
Martinovi. Stranou nezůstanou ani svatí, se 

kterými se můžeme setkat v adventním čase 
– sv. Barbora, sv. Lucie, sv. Mikuláš a další. 
Prohlídky budou zakončené v Liechtensteiské 
kuchyni, kde budou připravené ochutnávky 
martinských specialit. V  rámci vstupného 
bude připravená ochutnávka svatomartinské-
ho vína a drobné občerstvení. Další svatomar-
tinské pochoutky bude možné zakoupit. 

Netradiční Svatomartinské prohlídky 
se na hradě Šternberk uskuteční v  sobotu  

13. listopadu od 10 do 16 hodin. Těšíme se na 
vaši návštěvu. Plné vstupné je za 200 korun, 
snížené za 160 korun. Děti do 17 let mají 
vstup za 100 korun.

Vánoční prohlídky hradu Šternberk

Na adventní soboty připravujeme Vá-
noční prohlídky hradu Šternberk. V  rámci 
prohlídek návštěvníci uslyší zajímavé infor-
mace o historii Vánoc, vánočních tradicích 
a zvycích, jak slavila Vánoce šlechta i prostý 
lid. První Vánoční prohlídka hradu Šternberk 
je plánovaná na sobotu 27. listopadu od 10 do 
14 hodin. Interiéry hradu doplní slavnostní 
vánoční výzdoba, betlémy, historické hračky a 
mnoho dalších vánočních artefaktů. Součástí 
prohlídek bude i vyzdobené dolní nádvoří 
hradu, kde návštěvníci nalezenou dřevěný 
betlém v životní velikosti, stromečky a zazní 
tradiční koledy. Plné vstupné bude za 150 
korun, snížené za 120 korun. Děti do 17 let 
uhradí za vstup 80 korun.  

Podrobné informace o dění na hra-
dě Šternberk naleznete také na stránkách  
www.hrad-sternberk.cz.   
 

     (JG)                           

Listopad na hradě Šternberk

a ideální kombinace slunečného  
a větrného počasí se první říjnovou 
sobotu uskutečnila tradiční pod-

zimní Drakiáda, soutěž o nejlepšího létají-

cího draka a nejhezčího vyrobeného draka. 
Akce se konala na louce v  Domašově  

u Šternberka, kde se sešly celé rodiny příz-
nivců (děti, rodiče, prarodiče i přátelé). Nad-

šení tatínci se snažili dostat draka 
co nejvýše, děti běhaly po louce, 
maminky rozmotávaly zamotané 
provázky a lepily větrem poškoze-
né draky. Více než 120 účastníků 
se po vyhlášení výsledků a pře-
dání cen sešlo u ohniště, opekli si 
špekáčky a poseděli za příjemné 
atmosféry. Ceny do soutěže věno-
vala kromě DDM Šternberk Česká 
průmyslová zdravotní pojišťovna, 
díky které obdržely drobnou odmě-
nu všechny děti. 

Děkujeme všem zúčastněným,  
a to malým i velkým, a budeme se 
těšit na další společnou akci.

 (Kolektiv DDM Šternberk)                           

Drakiády se zúčastnilo více než 120 lidí

Z

lenové pěveckého sboru Šternberk 
se letos v září, po roce zákazu zpě-
vu, opět začali scházet na pravidel-

ných zkouškách.
Své umění si hned v říjnu procvičili i na 

víkendovém soustředění v penzionu v Jese-
níkách. Sbor se na svých zkouškách pomalu 
začíná připravovat na adventní a vánoční kon-
certy. Mezi první patří mnohá vystoupení při 
rozsvěcování vánočních stromů ve Šternberku 
a v okolních obcích. Velmi oblíbený bývá 
koncert v kostele v Bohuňovicích. Slavnostní 
oslavou Vánoc je již po dlouhou řadu let hojně 
navštěvovaná Česká mše vánoční J.J. Rybu ve 
šternberském kostele. Koncert organizuje ZUŠ 
Šternberk v čele s ředitelem Petrem Cibou.

V jarních i podzimních měsících je náš 
sbor zván na různé festivaly po celé Moravě. 
Také v našem městě pořádáme  každoroč-
ně festival pěveckých sborů „Šternberk zpí-
vá“. Festival bývá vždy na přelomu května  
a června na nádvoří Šternberského kláštera. 
Zúčastnilo se ho za více než 10 let již mnoho 
vynikajících pěveckých sborů, nejen z naší 
republiky, ale i z Polska či Francie.

Náš sbor také hodně cestuje do zahraničí, 
zpívali jsme v Německu, Rakousku či Polsku. 
Od roku 1990 jsme navštívili již čtyřikrát náš 
spřátelený sbor ve francouzském Alsasku  
a také jsme přátele z Francie přivítali několi- 

Pěvecký sbor Šternberk se připravuje na nadcházející vánoční koncerty

Č krát u nás. Pokud patří zpěv, a především sbo-
rový zpěv, mezi vaši oblíbenou činnost, rádi 
vás mezi sebou přivítáme. V našem repertoáru 
jsou už stovky skladeb, od vážné hudby přes 

lidové písně až po hudbu populární. Zkoušky 
máme každou středu od 18 hodin v koncert-
ním sále MKZ. Noví zpěváci jsou vítáni! 

 (Pěvecký sbor Šternberk)                           
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ADVOKÁTNÍ KANCELÁŘ
JUDr. Petra Langerová, Ph.D., LL.M.

na četná přání šternberských klientů otevírá pobočku
advokátní kanceláře na adrese Partyzánská 1, Šternberk
(spojnice Hlavního náměstí a ulice ČSA).

Kontaktní adresa:
Partyzánská 1, Šternberk 785 01

E-mail:
langerova@olomouckyadvokat.cz
placha@olomouckyadvokat.cz

Mobil:
777 761 112
737 765 346

www.olomouckyadvokat.cz

svěření dětí do péče
rozvody, výživné
vypořádání společného jmění manželů
právní vztahy k nemovitostem
smlouvy - kupní, nájemní, darovací a jiné
vymáhání dluhů
zastupování u soudu
trestní kauzy, obhajoba, zastupování
poškozených
pracovní spory
zastupování společností

dědické právo
náhrada škody
medicínské právo
a jiné

I N Z E R C E
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H L A V N Í  T É M A

letos vyhlásila Asociace turistických infor-
mačních center České republiky (A.T.I.C. 
ČR) anketu o nejoblíbenější turistické 

informační centrum a cena za první místo opět 
putuje k nám do Šternberka.

Irena Cepníková, vedoucí Informačního 
centra Šternberk shrnula sezónu následovně: 
„Uplynulá sezóna byla letos obzvlášť kuriózní 
a náročná. Přizpůsobit se vládním opatřením 
bylo pro nás, asi stejně jako pro všechny, velkou 
změnou. Přítomnost roušek, dezinfekčních pro-
středků a tří nových plexiskel u pokladny pro nás 
ale nakonec neznamenalo tak velkou překážku 
a na úsměvu, ochotě a profesionálním přístupu 
nám to jistě neubralo. Což se ukázuje i na výsled-
ku ankety.“

Největšími novinkami za uplynulý rok v info- 
centru je nové výdejní místo pro Zásilkovnu, do-
bíjecí stanice elektrokol i platební terminál. 

„Co se služeb týká, nesmím opomenout  
i naši galerii, ve které infocentrum pořádá vý-
stavy, přednášky, recitály a jiné akce,“ řekla ještě 
Cepníková. 

Nejvýznamnější akce, které se během roku  
v infocentru uspořádaly: 

19. května - zahájena výstava fotografií An-
tonína Gerži – karneval Benátky 2020. 

23. června - Charita Šternberk - výstava foto-
grafií ze života a práce Olgy Havlové.

20. července - cestopisná přednáška. Jihoaf-
rická republika, Svazijsko a Botswana v podání 
mladého cestovatele Tomáše Štěpána.

14. července - zahájena výstava pohlednic 
místních hospod, součástí vernisáže byl křest 
Gastronomického průvodce po Šternberku, jež 
vydalo IC, proběhla přednáška o čepování piva, 
které se zhostil Ondřej Macháček, hostinský 
v místní restauraci Šnyt Primka.

10. srpna - cestopisná přednáška v podání 
světoběžnice Jitky Brabcové – Jordánsko – země 
blízkého východu

1. září - výstava portrétních fotografií Tomá-
še Londy a Marka Hnily.

A co bude s cenou za nejlepší Informační 
centrum v Olomouckém kraji? „Diplom mi byl 
předán 21. října v Trutnově na členském fóru, 
kde se konalo setkání zástupců infocenter z celé 
republiky. Přidáme toto ocenění do naší sbírky, 

aby si diplom návštěvníci mohli prohlédnout,“ 
dodala Cepníková

Anketa probíhala v období od 21. června do 
31. srpna formou hlasování na webových strán-
kách. Hlas bylo možné poslat jednomu z více než 
460 certifikovaných turistických informačních 
center.     

    (red)

Infocentrum obhájilo prvenství v kraji

S P O L E Č N O S T

 Poděkování občanům z obce Těšíkov
Ráda bych touto cestou poděkovala panu Večerkovi, Vaculčíkovi, Sovákovi, chlapům 
Kapitánovým a manželům Novákovým za opravu studánky v obci Těšíkov. 
               Za osadní výbor obce Těšíkov, Radmila Kužílková.

áte dluhy vůči veřejné správě,  
konkrétně dluhy u dopravních 
podniků, zdravotních pojišťoven, 

nemocnic, u obcí za nájem, poplatků za popel-
nici či psa, nebo třeba i za energie u společnosti 
ČEZ? Tak je tu pro vás jedinečná možnost 
využít tzv. Milostivé léto. S vyřízením vám 
může pomoci Charitní poradna Nedlužím. Ve 
Šternberku se lze objednat ke konzultaci na 
čísle  730 585 751.

Tato jedinečná příležitost, která umožní 
desítkám tisíc lidí vymanit se z dluhové pasti, 
bude probíhat po dobu tří měsíců, a to od  
28. 10. 2021 do 28. 1. 2022. Díky tomu budou 
lidem, kteří spadli kvůli dluhům u státních 
institucí do exekuce, odpuštěny veškeré úroky, 
poplatky advokátům či penále. Na dlužníkovi 
tak bude pouze zaplatit jistinu a 908 korun 
exekutorovi za náklady na zastavení exekuce. 
Zbytek dluhu pak bude odpuštěn.

Podmínkou využití milostivého léta je i to, 
že člověk nesmí být v oddlužení a lze jej uplat-
nit jenom na exekuce, které řeší soudní exeku-
toři (tedy ne u daňových a správních exekucí). 
Netýká se ani exekucí za finanční produkty  
a vymáhané dávky sociálního zabezpečení.

Milostivé léto tak představuje šanci pro lidi 
vymanit se ze svých dluhů a začít znovu.

(Pracovníci Charitní poradny ve Šternberku) 

Šance vyřešit některé dluhy! Pomůže vám s tím Charita

M

OTEVÍRACÍ DOBA INFOCENTRA
LISTOPAD - KVĚTEN

PONDĚLÍ - PÁTEK 8:00 – 16:00
SOBOTA - NEDĚLE ZAVŘENO
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S P O L E Č N O S T

nes je již v celém kulturním světě 
Šternberská madona známým 
pojmem. Navíc se o této malé, 

jen 84 cm vysoké sošce z opuky (šířka 37, 
hloubka 18 cm) v našich i zahraničních 
uměleckých kruzích po několik desetiletí 
vedly odborné diskuse a probíhalo umě-
leckohistorické  bádání. Co vlastně slovo 
madona (s původním italským pravopisem 
ma-donna) znamená? 

    Je to podstatné jméno obecné, označu-
jící Matku Boží anebo výtvarné (sochařské či 
malířské) ztvárnění Panny Marie s Ježíškem. 
V případě slavné Šternberské madony,  jedné 
z nejvýznačnějších soch českého krásného 
gotického slohu z doby předhusitské, historici 
umění hovoří o epochálním objevu. Usuzují, 
že by soška mohla pocházet z doby kolem 
roku 1400, uvádějí se i 80. a 90. léta 14. stol. 
nebo první desetiletí 15. století. V dataci 
vzniku sošky se odhady předních českých  
i německých historiků umění liší, stejně tak 
jako v interpretaci symboliky barev lícu, rubu 
i lemu Mariina bohatě řaseného, v četných 
záhybech lahodně splývajícího červeného,  
zlatě  lemovaného pláště,  místy v záhybech 
odhalujícího jeho  rub kobaltově modré barvy,  
a světlé roušky, liší se také ve výkladu pevného 
postoje madony, esovitého prohnutí jejího 
těla, gest rukou, výrazu něžného, oblého  
obličeje s mandlovýma očima, rámovaného 
zlatými zvlněnými vlasy, rozlišně se  vykládá  
i Mariino  vychýlení hlavy a její způsob držení 
neoblečeného Ježíška s jablkem v levé ručce. 
Všichni se však shodují v tom, že se jedná  
o jednu z nejkrásnějších gotických madon na 
světě. Šternberská madona patří mezi madony 
korunované, tj. nanebevzaté. Typologicky 
vychází z (nedochované) takzvané Toruňské 
madony, představuje tedy typ „krásných ma-
don“ hluboce emocionálního stylu. 

   Madonka je vzadu opatřena rytou signa-
turou, kamenická značka se však také vykládá 
různě, ale vede ke vzniku sošky v pražské 
parléřovské huti. Čtení zkratky Hen(ricus) 
jako Jindřich by mohlo ukazovat na jejího 
tvůrce Jindřicha Parléře (Jindřich z Gmündu), 
synovce Petra Parléře, jednou z řady alternativ 
čtení kamenické značky je i Hen(us), což by 
otevíralo možnost autorství madonky spíše 
mladšímu synu Petra Parléře Janovi, který 
zastával v letech 1398-1406 po svém otci  
a starším bratru Václavovi místo vedoucího 
mistra hutě katedrály sv. Víta v Praze. Autor-
ství Šternberské madony však zůstává nadále 
ve stadiu  pro uměleckohistorické bádání neu-
zavřených hypotéz. 

    Soška byla  dříve - a dodnes není rovněž 
známo  odkdy - umístěna  v kapličce  sv. Flori-
ána v Babicích u Šternberka. V roce 1951 na ni 
byl upozorněn jistou studentkou šternberský 

farář P. J. Pospíšil, a ten ji převezl (na vypůjče-
ném trakaři) do Šternberka. 

   Jméno oné  studentky  se již prostřed-
nictvím syna šternberské učitelky paní Jarmily 
Frýdecké (1930- 2020)  zjistit nepodařilo, 
údajně se jednalo o bývalou gymnaziální 
spolužačku pana  Pavla Frýdeckého, která si 
zajímavé sošky v babické kapličce povšimla 
jako vůbec první.  

  Babická kaplička (o půdorysu asi 3x4 
metry) stála v obci při cestě a při regulaci 
potoka Kaminky (Kamínky) byla v r. 1982 zbo-
řena. Místo, kde stávala, se nachází na konci 
obce, za kostelem, nedaleko silnice, na menší 
zatravněné ploše s parkovou úpravou, naproti 
historického hostince s  dřívějším názvem  
U Lípy. Babičtí místo nálezu vzácné památky  
v Babicích později označili křížem,  zhotove-
ným  ze zbytků kamenného křížku, který dříve 
stával v polích na cestě z Babic ke šternberské-
mu pivovaru. Torzo tohoto kříže bylo nahoře 
doplněno novým černým kovovým křížkem  
s pozlacenou plastikou ukřižovaného Krista, 
na pravé straně kamenného soklu pak mramo-
rovou pamětní destičkou s nápisem:

V těchto místech stávala kaple sv. Flo-
riána. Místo nálezu Šternberské Madony  
v roce 1951. 

   Soška Šternberské madony zřejmě po-
chází z prvních dob šternberského kostela  
a s ním sousedícího kláštera, jež kníže Albert 
II. ze Šternberka  v roce  1371 založil, a vyba-
voval je - stejně jako svoji rezidenci - sídelní 
hrad-   hodnotnými díly soudobé gotiky.  Vět-
šinou se uvádí,  že do Babic se madonka do-
stala asi po zrušení kláštera císařem Josefem 
II. (roku 1784), za posledního preláta Andre-
ase Tempese, jenž byl pak jmenován ve Štern-
berku farářem (babický kostel zůstal nadále 
filiálním kostelem šternberského chrámu). 

   Nevíme ovšem, kde byla madonka umís-
těna do té doby, zda ve šternberském  kos-
tele,  klášteře či v hradní kapli. Jestliže si 
uvědomíme, že za husitských válek byly 
kostel a klášter vypáleny, a znovu pak za vál-
ky třicetileté, kdy  bylo spáleno i celé město, 
takže v něm „nezůstal kámen na kameni“ - až 
na základy několika málo domů ze 16. století, 
a že se během několika staletí, uplynuvších 
od Albertových časů, městem  opakovaně 
prohnaly mory, cholera, požáry… Kde by  
mohla soška  přečkat takovéto pohromy, ale 
i světové války ve 20. století  a léta, nepřející 
náboženskému cítění obyvatel  a příznačná 
obecným nezájmem o církevní architektonic-
ké památky? Zřejmě  bychom se dnes proto  
přikláněli k hypotéze brněnského historika 
umění prof. PhDr. Alberta Kutala, Dr.Sc. 
(1904-1976), že uložení v hradní kapli by asi 
bylo pro madonku za oněch těžkých časů  
„nejbezpečnější.“  

  Po náhodném nálezu v Babicích byla 
Šternberská madona zprvu experimentálně 
umístěna v kapli šternberského hradu (na 
kdysi sem dodatečně vložené konzole s re-
liéfním zpodobením kameníka), později na 
bočním oltáři ve šternberském kostele, kde si 
jí v roce 1957 blíže povšiml a pro dějiny umě-
ní ji objevil historik umění PhDr. Bohumil 
Samek (nar. 1932) se svou budoucí manželkou 
Evou Zlatníkovou, když v té době prováděli 
průzkum uměleckohistorických památek na 
okrese Šternberk. B. Samek si nechal ještě 
potvrdit vysokou uměleckou hodnotu sošky  
z období tzv. „krásných madon“ u brněnského 
kunsthistorika  Alberta Kutala, dodnes me-
zinárodně respektované osobnosti českých 
dějin moderního umění. Albert Kutal  o rok 
později nález analyzoval, pojmenoval a pu-
blikoval. 

    V roce 1958 a znovu roku 1999 sošku 
restauroval a konzervoval akademický malíř 
a proslulý restaurátor památek František 
Sysel (nar. 1927). Zanechal také rukopisný 
Zápis o restauračních pracích na kamenné 
polychromované gotické Madoně ze Štern-
berka (Kroměříž 1958) s podrobným popisem 
mechanického poškození i několika vrstev 
polychromie celé plastiky. Madona měla dříve 
na hlavě i vysokou krásnoslohovou korunu, 
která byla později odtesána. Po odstranění 
nejhrubších olejových vrstev pořídil F. Sysel 
sádrový odlitek sošky a v roce 1959 na něm 
imitoval zjištěnou starou polychromii. Každá 
část plastiky (líc i rub pláště a jeho lem, šat, 
inkarnát, rouška atd.) byly totiž v minulosti 
přetírány a různě vyspravovávány, a to třemi 
až sedmi vrstvami barev. 

Slavná Šternberská madona byla nalezena v Babicích 
u Šternberka  před  70 lety
D
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 Letopočet objevu madonky i jména těch, 
kdo mají zásluhu na jejím objevení, se různí - 
zřejmě dle úhlu pohledu nebo převzetí informa-
ce z určitého pramene. Např. Valíčkova Kronika 
města Šternberka II z let 1951-1969 uvádí, že 
byla gotická madona v babické kapli objevena 
až roku 1959, na internetových stránkách Babic 
se uvádí nález šternberským farářem P. J. Pospí-
šilem v roce 1958, přičemž na babickém kříži  
s pamětní deskou je uveden rok 1951. 

   Jako „objevitelé“ madonky je zmiňováno  
také několik osob: roku 1951 farář P. J. Pospíšil 
ze Šternberka, v roce 1957 Bohumil Samek,  
v roce 1958  A. Kutal, jímž byla soška pojmeno-
vána  a odborně oceněna, v publikaci Ivo Hlobi-
la Šternberská madona - krásná socha krásného 
slohu (Šternberk 2007) se uvádí, že byla socha 
objevena roku 1957, avšak v sakristii vesnického 
filiálního kostela v Babicích díky laskavosti 
P. Pavla Randýska, faráře v Litenčicích, tehdy 
kaplana šternberského faráře v Babicích. (Sem 
mohla být ovšem  dočasně z kapličky přene-
sena…) Tento údaj o nálezu též převzaly různé 
internetové zdroje (včetně Wikipedie). 

    PhDr. B. Samek líčil v dobovém pořadu 
Michala Prokopa Krásný ztráty i v jiných roz-
hovorech s dotazy na téma nálezu Šternberské 
madony, kterak madonku ve šternberském 
chrámu Zvěstování Panny Marie v roce 1957 
objevil a vyfotografoval s pomocí své budoucí 
manželky, která přitom aranžovala pozadí 

sošky jeho vysvlečeným hubertusem... Někteří 
babičtí i šternberští pamětníci tvrdí, že sošku 
madonky přivezl do Šternberka P. J. Pospíšil 
již v roce 1951, na internetových stránkách se  
v poslední době setkáme také se sdělením, že 
sošku madonky P. J. Pospíšil přivezl do Štern-
berka na trakaři až v roce 1954, a do té doby byla 
na  místě svého nálezu bez povšimnutí… 

Ač nelze  k jednoznačnějšímu výkladu pří-
běhu Šternberské madony dospět,  je podstatné, 
že se tento klenot gotického umění  dochoval 
do našich časů  a že jej  můžeme  stále   obdi-
vovat.  Mistrné dílo, symbol nezemské ženské 
krásy, mateřské lásky a milosrdenství v podobě 
sošky   Šternberské madony zhlédli lidé i na 
řadě významných výstav gotického umění u nás 
i  v cizině, kde české gotické umění  reprezen-
tovala (např. v Kolíně nad Rýnem, Římě, New 
Yorku, opakovaně v Praze a  Olomouci).                                 

Koncem dubna 2005 byla Šternberská ma-
dona prohlášena národní kulturní památkou,  
Národní památkový ústav Praha ji  zařadil do 
Katalogu památek.   

Originál sošky Šternberské madony byl 
šternberskou farností a prostřednictvím olo-
mouckého Muzea umění zapůjčen do stálé ex-
pozice Arcidiecézního muzea v Olomouci, kde 
se nachází ve sbírce středověkého umění. Stala 
se symbolem tohoto muzea. 

Dnes již existují  četné  její repliky, např. 
ve Šternberku jsou nyní umístěny na hradě,  

v kostele i klášteře. V ulici Bezručova  4  zdobí 
od 90. let minulého století průčelí (tehdy sou-
kromým majitelem restaurovaného) historic-
kého   domu bělostná madonka  v nehluboké  
prosklené nice. Byly zhotoveny bílé sádrové  
i patinované odlitky, a to jak staršího, tak nověj-
šího typu madonky, v posledních letech vznikají 
také kopie z umělého kamene a dřeva. Sošku 
Šternberské madony zachycují rovněž pohled-
nice (foto archiv Státní hrad Šternberk). 

Vzdejme hold Šternberské madoně i my 
čtenáři - alespoň  slovy dlouholetého úspěš-
ného vedoucího  Smíšeného  pěveckého sboru  
(1981- 2007) PhDr. Leoše Friedla (roč. 1935),  
známého dirigenta a komponisty drobných 
skladeb.   

 Leoš Friedl: Šternberská madona (z cyklu 
Šternberské miniatury, text pro Smíšený pěvecký 
sbor ve Šternberku, 1983. 

 
„Věky už shlíží klidný tvůj úsměv, 
na rukou s dítětem nezdáš se velká, 
Madono ze Šternberka. 
Co už tu před tebou postálo lidí, 
prostých i vznešených, zdravých i nemocných, 
pro všechny úsměv zbyl, 
Madono ze Šternberka. 
A co nám prozradíš z lásky své zmučené, 
že není srdce tvé opravdu z kamene, 
Madono, Madono ze Šternberka.“ 
    (vhl)

S P O L E Č N O S T

Opékání brambor s MŠ Oblouková
pátek 8. října byl krásný podzimní 
den, sluníčko svítilo a barevné listí 
padalo ze stromů. S paními učitel-

kami jsme se rozhodly, že dětem zpestříme 
týden na téma ‘‘Ovoce a zelenina“ tím, že si 
v pátek opečeme u táboráku na zahradě školky 
brambory. 

Děti měly za úkol přinést si do školky dvě 
brambory. Týden utekl jako voda a konečně 
tu byl pátek! Po svačince jsme si přečetli 
příběh o tom, jak se dříve sklízely brambory,  
a jak je Vítek se svou rodinou opékali. Po 
krátké debatě, která následovala po přečtení 
příběhu jsme se s nedo-
čkavostí šli teple obléct, 
protože i přesto, že slu-
níčko svítilo, tak skoro 
vůbec nehřálo. 

Na zahradě, mezitím 
co paní učitelka rozdě-
lávala oheň, děti z  těs-
ta válely hady, kteří se 
pak namotali na klacek  
a opekli  nad ohněm. 
Děti se shodly na tom, 
že v ýsledek chutnal, 
jako čerstvý rohlík. Když 
byli „hadi“ snězení, paní 
učitelka mírně uhasila 
oheň, a do žhavých uh-

líků rozmístila brambory. Během toho, co se 
brambory opékaly, seděly některé děti okolo 
ohniště a bedlivě sledovaly, co se s brambory 
bude dít. Jiné se snažily listím rozdmýchávat 
kouř, který na ně z ohniště vál, a zbytek dětí si 
mezitím hrál na naší krásné zahrádce. O chvíli 
později byly brambory konečně hotové a děti 
se jako včelky na med shromáždily kolem paní 
učitelek, které jim horké brambory loupaly  
a solily. Děti si na bramborách opravdu po-
chutnaly a táborák jsme si všichni moc užili!

  (Dominika Lhotská 
a Magdalena Mikulášková, MŠ Oblouková)

Naše město, městečko,
to je pěkné místečko.
Spoustu budov tady máme,
že je ani nespočítáme.
Na den jsem se stavitelem města stal,
jaké to bylo, o tom vám povykládám.

pátek 24. září nás v mateřské škole 
Oblouková navštívila paní lektorka 
Ilona Mokrejšová z Malé technické 

univerzity s  programem na téma Stavitel 
města. Projektový den byl využit v rámci Ša-
blon III na podporu podnikavosti, kreativity, 
logického myšlení a zároveň i polytechnické 
výchovy, jež jsou nezbytné k rozvoji a výchově 
již v předškolním věku.

Program byl zahájen povídáním o našem 
městě a významných budovách, které tu na-
jdeme. Povídání bylo doplněno obrázky s logy 
budov. Ve skupinkách stavěly děti silnici z pu-
zzlí, které pak spojily v jeden velký komplex  
a pomalu nám začalo vznikat město. Bylo však 
potřeba postavit budovy, které město doplní. 
Zaujalo nás, že paní lektorka přivezla stavební 
materiál ve velkém cestovním kufru. Z kufru 
byla vysypána spousta kostiček lega a děti se 
ve skupinkách pustily do stavění. 

Pokračování na příští straně ->

V
Stavitel města

V
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I N Z E R C E

S P O L E Č N O S T

Die neue Art einzukaufen.

ředškoláci ze třídy Medvídků a Ježečků 
z MŠ Světlov se 15. října účastnili akce 
na Oslavách lesa na Floře v Olomou-

ci. Program i jeho realizace byla v souladu 
s Koncepcí environmentální výchovy a osvěty 
Olomouckého kraje, kde hlavními pořadateli 
byli Olomoucký kraj, Lesy České republiky, 
s.p., Střední lesnická škola Hranice, Magistrát 
města Olomouce, Sdružení lesních pedagogů 

ČR a další. Podmínkou účasti byla prezentace 
v PowerPointu na téma ,,Naše oblíbené výrobky 
ze dřeva“. Zpracovaná prezentace byla zaslána 
na odbor školství a mládeže KÚOK a je možné ji 
zhlédnout na webových stránkách naší mateř-
ské školy Světlov. 

Při příjezdu na místo si děti mohly ověřit 
své znalosti a získat nové informace týkající 
se stromů, rostlin, ptáků, lesních zvířat a práci 
lesníků. Mnohé informace byly velmi přínosné, 
poučné a podtrhly to, co již děti znají nebo 
potřebují poznat.

Program byl pro děti velmi zajímavý a pes-
trý, přizpůsobený všem věkovým kategoriím. 
Děti měly možnost plnit úkoly, některé čin-
nosti vyzkoušet prakticky, což je velice bavilo  
a vše konaly s velkým nadšením a jiskrou v oku. 
Nejlepším učením je prožitek a přesně tohle 
Oslavy lesa splňovaly. Návštěva Flory splnila 
očekávání, děti přijely plné dojmů a zážitků, 
takže nám nezbývá jen poděkovat za možnost 
účastnit se takové skvělé akce, která vzbuzuje 
nejen u dětí, ale i u nás dospělých ještě větší 
lásku k přírodě.

Je důležité si uvědomit, že jsme její součás-
tí a proto je potřeba jí to vrátit tím, že se o ni 
budeme s úctou starat.

(Lenka Vysloužilová, 
Olga Gabrišková, MŠ Světlov)

Akce „Oslavy lesa na Floře“ s MŠ Světlov

P
-> Pokračování článku Stavitel města. 
Děti stavby pak postavily okolo silnice a vy- 
tvořily své vlastní město. Jako správní kar-
tografové, stavby z města, zaznamenaly do 
mapy. 

Protože nám počasí přálo, druhá část pro-
gramu probíhala na zahradě školky, kde byly 
děti rozděleny do dvou týmů – žlutí a červení. 
Každý tým měl za úkol splnit určitý úkol. Za 
splnění úkolu si tým vysloužil pět kostiček  
a mohl nakupovat budovy, které pak vlepil do 
plánku svého města. Nakonec malí stavitelé 
dostali diplomy, které si opravdu zasloužili. 
Projektový den jsme si moc užili a těšíme se 
na další návštěvu! 

(Dominika Lhotská, MŠ Oblouková)



ŠTERNBERSKÉ LISTY | listopad 2021

VYVĚTRÁNO BEZ VÝBUCHU. Operační důstoj-
ník HZS OK požádal 21. září před půl třetí odpo-
ledne o asistenci při zásahu hasičské jednotky v 
domě na Dukelské ve Šternberku, kde mělo dojít 
k úniku plynu. Asi po půl hodině a důkladné kont-
role objektu velitel zásahu hlídce sdělil, že již dále 
asistenci MP Šternberk nepotřebují a strážníci 
odjeli plnit další úkoly.

JAK POSTUPUJE OPOJENÍ?  Po desáté dopoled-
ne 24. září operátor kamerového systému oznámil 
strážníkům, že na Hlavním náměstí se zdržují na 
lavičce u provozovny Aroma shop dva muži, kteří 
by mohli konzumovat alkoholické nápoje. Což se 
na místě potvrdilo. Po projednání přestupku ode-
šli. V 15 hodin se situace opakovala jen s tím roz-
dílem, že na lavičce byl již jen jeden z dvojice a šlo 
o poznatek asistentů prevence kriminality. Ještě 
před setměním  byl osmatřicetiletý muž zpět a to v 
takovém stavu, že strážníkům nezbylo nic jiného, 
než přivolat lékaře s popisem: “Je cítit alkoholický 
zápach a nese veškeré znaky podnapilosti. Je 
schopen částečné komunikace, neschopen chůze, 
reagoval jen na některé podněty. Uvedl, že požil 
vetší množství alkoholu.” Dechovou zkoušku, ke 
které byl vyzván, nebyl schopen provést. Po pro-
hlídce lékařem byl opilec převezen k vystřízlivění 
do Olomouce. Tam to s nimi umí.  

BYLA V OHROŽENÍ. Lékařskou pomoc přivolali 
strážníci 27. září o půl desáté dopoledne také ženě 
středního věku, u které pravděpodobně dozníval 
epileptický záchvat, i když v jejich přítomnosti 
již byla při vědomí. Zranila se přitom v obličeji.  
Po prohlídce byla zdravotníky transportována do 
nemocnice k dalšímu ošetření.

ZVÍŘECTVO CHLUPATÉ I PERNATÉ.  U výlohy 
domu na Radniční ulici vysvobozovali strážníci  
1. října odpoledne na základě upozornění občana 

zbloudilou vlaštovku. Podařilo se ji lapit pomocí 
odchytové sítě a vypustit zpět do přírody. Další 
kuriozitou byl zakrslý angorský králík, který se 
zaběhl na pastvu k domu na Tolstého ulici 16. října 
odpoledne. Po zveřejnění na facebooku městské 
policie si chovatelka z centra zvíře převzala ná-
sledující den.

ŠLI PO SOBĚ. Když v pátek 1. října znovu otevřela 
diskotéka v Pálavě, dalo se čekat, že to nebude 
klidná noc. Návštěvníků bylo prý kolem sedmde-
sáti, ale když si představíte počet kuřáků a počet 
těch, co touží po čerstvém vzduchu v přítomnosti 
právě těch kouřících a jejich nezbytné doprovody, 
bylo mnohem rušněji na ulici před provozovnou 
než uvnitř. Hlavně po půlnoci. Když si pak dvě sku-
pinky začaly vyříkávat nějaké sms zprávy a ověřo-
vat jejich pravdivost, vypadalo to na střet, kde by 
jedna hlídka mohla nanejvýš pořizovat zábavné 
video pro ty, kteří zrovna toho večera nemohli 
přijít osobně. Strážníci tedy raději přivolali posily a 
když dorazily kromě šternberské hlídky Policie ČR 
i dvě externí, bylo všem snad jasné, že před celkem 
devíti policisty by výtržnosti jen tak neprocházely 
a situace se zklidnila. 

NEZLETILÉ OPEROVALY VE DVOJICI. Do pro-
dejny Penny Market 2. října odpoledne došly na 
nákup dvě nezletilé dívky, jedna místní a druhá 
z blízkého městečka, kde bydlí početná rodinná 
odnož.  Pracovník ostrahy uvedl, že při doplňování 
zboží na prodejně uviděl, jak si jedna z nich strká  
zboží do kapes a druhá dává pozor, zda se nikdo 
nedívá. Pak prošly pokladnou bez zaplacení. Jak se 
pak zjistilo, vzájemnou spoluprací chtěly protáh-
nout 4 čokolády za celkem asi 108 korun. Protože 
neměly u sebe doklady, byly obě dívky předvedeny 
ke zjištění totožnosti na místní obvodní oddělení 
Policie ČR. Přestupek byl oznámen správnímu 
orgánu a o „šikovnosti” dětí byli informováni 

úředníci OSPOD (orgán sociálně-právní ochrany 
dětí). Toho dne navečer ještě před šestou hodinou 
podobně operovala jiná dívčí dvojice v Kauflandu. 
Dvě dívky ostraha spatřila, jak si dávají do kapes 
zboží, které pak u pokladny nezaplatily. Každá 
vzala klíčenku za 120 korun. Dál to bylo skoro jako 
přes kopírák: předvedení, oznámení, informování. 

KDE SE VZAL, TU SE VZAL. Ze sídliště na  
Uničovské ulici odpoledne volala žena, která upo-
zornila na podezřelé chování neznámého muže. 
Ten se vysvlékal u kontejneru na odložené oděvy, 
ale do příjezdu hlídky někam zmizel. Objevil se 
znovu po necelých dvou hodinách kolem páté. 
Neměl u sebe žádné doklady ani osobní věci, 
ale náplasti na ruce svědčily o tom, že mohl být 
propuštěn ze zdravotnického zařízení. Osobní 
údaje si sice pamatoval, ale nevěděl kde je, jak  
a kdy a odkud se na místo dostal. U kontejneru se 
převlékal do jiného oděvu, protože se prý necítil 
pohodlně. Protože dechová zkouška byla negativ-
ní, přivolali strážníci lékaře, aby stav osmadvace-
tiletého muže posoudil. Poté byl hospitalizován 
na psychiatrické léčebně, protože se u něj objevily  
i sklony k agresi.

PROTEST? SPÍŠ OBYČEJNÝ VANDAL. Poško-
zení předvolebního banneru na Olomoucké ulici 
oznámila členka zastupitelstva města. Neznámý 
pachatel tak způsobil škodu ve výši asi 3 tisíce 
korun. Díky zmodernizovanému kamerovému 
systému strážníci dohledali časový sled událostí  
a určili i podezřelé osoby, které procházely 3. října  
v noci po půl druhé od Sitky ke kruhovému objez-
du, kde jedna z nich poškození způsobila. Událost 
byla předána k projednání správnímu orgánu. 

ASI VÍTR? Vstupní dveře bytového domu na 
ulici U Vrby poškodil neznámý pachatel 7. října 
kolem 23. hodiny. Obyvatelé slyšeli rozbití skle- 

10

K R I M I

Šternberské stíny: Předvolební bannery se neobešly 
bez vandalismu ani letos
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K R I M I  

DOPRAVNĚ BEZPEČNOSTNÍ AKCE ZA-
MĚŘENÁ NA RYCHLOST. V průběhu prvního 
říjnového víkendu uskutečnili policisté Doprav-
ního inspektorátu Olomouc na silnici v úseku 
Olomouc – Šternberk – Moravský Beroun a na 
pozemní komunikaci, která vede přes šternber-
skou ulici Na Valech až do obce Lipina dopravně 
bezpečnostní akci. Ta byla zaměřena především 
na kontrolu dodržování předepsané rychlosti jízdy 
motorových vozidel a motocyklů, technického 
stavu motorových vozidel a dalších obecně plat-
ných ustanovení zákona o provozu na pozemních 
komunikacích. V rámci akce policisté zjistili přes 
dvacet dopravních přestupků, které z většiny 
souvisely s nedodržením předepsané rychlosti. 
Těmto řidičům policisté uložili v příkazním řízení 
blokové pokuty v celkové hodnotě přes 16 000 
korun. Během kontrol policisté zjistili dva řidiče,  
u kterých dechová zkouška prokázala alkohol za 
volantem, a u dalšího z řidičů vyšel pozitivně ori-
entační test na drogy. 

ŘÍDIL V ZÁKAZU ŘÍZENÍ. Ve středu 6. říj-
na zahájili policisté úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání přečinu maření výkonu 
úředního rozhodnutí a vykázání. Strážníci Městské 

policie Šternberk kontrolovali před polednem na 
ulici Bezručova osobní motorové vozidlo zn. Škoda.  
U 38letého řidiče zjistili, že má platný zákaz řízení. 
Ten mu byl vysloven ve dvou případech, a to jak 
od Magistrátu města Prahy, tak i od Obvodního 
soudu Praha 4. Muž neměl za volantem co dělat 
až do prosince 2022. Na místě přítomní policisté 
muži zadrželi řidičský průkaz. V případě prokázání 
viny a odsouzení muži hrozí až dvouletý pobyt za 
mřížemi.

NA ALIMENTECH DLUŽÍ ŽENA 140 000 
KORUN, HROZÍ JÍ AŽ ROK ZA MŘÍŽEMI. 
Ve středu 13. října zahájili šternberští policisté 
úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání 
přečinu zanedbání povinné výživy. Začátkem roku 
2019 stanovil Okresní soud v Olomouci 31leté ženě 
platit výživné na její dvě nezletilé děti v celkové 
částce téměř 5 000 korun. Žena si svoji vyživovací 
povinnost řádně neplnila a v současné době dluží 
na alimentech přes 140 000 korun. V případě 
prokázání viny a odsouzení jí hrozí až jeden rok 
strávený za mřížemi

(por. Bc. Petra Vaňharová tisková mluvčí, Krajské 
ředitelství POK)

Policie ČR: Neměl za volantem co dělat

něné výplně, ale neměli žádné další poznatky. Ani 
přivolaná hlídka nikoho podezřelého nezastihla. 
Na domu v majetku našeho města vznila škoda  
v limitu přestupku, tedy nepřesahující 10 tisíc. 

KAM S NÍM? Problém s vozidlem, které bylo 
zničeno při dopravní nehodě začátkem října  
v katastru obce Bělkovice-Lašťany vyřešil jeho 
majitel tím, že zdemolovaného Forda odtáhl na 
ulici Bojovníků za svobodu a tam ho odstavil. 
Navečer 11. října pak strážníci přijali oznámení  
o tom, že se kolem pohybují podezřelé osoby  
a  tak se dostali k více informacím. Na dosud ne-
přepsaném vozidle někdo rozbil boční sklo, ma-
jitel však škodu na majetku odmítl řešit s tím, že 
vozidlo stejně odveze do šrotu. A protože slibem 

se nedá zarmoutit, slíbil, že vozidlo neprodleně 
nechá odvézt, v čemž mu ale zabránily objektivní 
příčiny, zejména finanční.  Odstavení vraku bylo  
i tak oznámeno jako činnost na pozemní komu-
nikaci zakázaná správnímu orgánu. 

PRÝ PŘEBRAL. Když 14. října nad ránem zjistili, 
že jim chybí stěrač na služební Octavii, prověřili 
záznam kamerového systému, aby zjistili, který 
dobroděj to má na svědomí. Zjistili, že vandalem 
byl muž středního věku pohybující se po chod-
níku do “Pálavy”, shodou okolností prý poslední 
majitel výše uvedené rozbité fordky. Než tam 
zaparkoval, vytrhl nám stěrač a pohodil ho kus 
vedle. Způsobil tak škodu na majetku ve výši 600 
korun a když ho s tím strážníci seznámili, pro-

jevil ochotu škodu zaplatil. Přestupek projedná 
komise, muž má tak další vroubek. 

BARBARSTVÍ PŘED DUŠIČKAMI. Odcizení 
výzdoby z hrobu na městském hřbitově oznámil  
senior pečující o pietu místa. Uvedl, že krádež 
zjistil 16. října dopoledne, když byl na hrobě asi 
po třech týdnech. Zloděj nebo zloději ukradli 
dvě vázy o výšce asi 1m a mísu na květiny o prů- 
měru asi 70 cm, vše ve zlatohnědé barvě. Dále 
zmizely dvě lucerny, soška anděla, svíčky  
a květinová výzdoba. Celková škoda činí asi  
2 500 korun. 
          
          (strážník Ladislav Prášil

Městská policie Šternberk)

10% SLEVA*

Nakupte letos dárky včas!

15.–30. listopadu 2021
sleva na volně dostupný sortiment

s použitím klientské karty*

KLIENTSKÁ KARTA

* Akce platí v Lékárně AGEL na ulici Jívavská 1435/20 ve Šternberku.
Slevy nelze sčítat. Neplatí na nákup dárkových poukazů a na nákup na e-shopu. www.lekarna.agel.cz

  roce 2020 evidovala Policie České 
republiky nejvíce incidentů se znaky 
domácího násilí za uplynulých 6 let,  

i proto byla založena nezisková organizace Ne-
odkládej to, z. s.  pro veřejnost. Ne každá oběť 
chce situaci řešit prostřednictvím represivní 
policie a mnohdy jí stačí pouze získat potřebné 
informace k tomu, aby se k řešení odhodlala. 
Oběti jsou obvykle pod silnou kontrolou ná-
silných osob, které jí zamezují styk s přáteli 
či s rodinou. Mnohdy má oběť možnost pouze 
vyhledat informace na internetu. Nezisková or-
ganizace Neodkládej to, z. s. pro veřejnost byla 
založena v únoru tohoto roku, a co dělá? Pořádá 
bezplatné a anonymní webináře, provozuje živá 
vysílání na sociálních sítích, poskytuje základní 
informace a rady všem, kteří ji na sociálních 
sítích kontaktují. 

Informace najdete zde: www.neodkladejto.eu 
(zde se mohou občané registrovat na webi-
náře), www.facebook.com/neodkladejto.eu,  
www.instagram.com/neodkladejto.eu.

(Nezisková organizace Neodkládej to)

Mlčením si pomoc nepřivoláš. 
Seber odvahu a rychle jednej

V



ŠTERNBERSKÉ LISTY | listopad 202112

K U LT U R A

„JE TOLIK KNIH! ALE CO ČÍST?“  
Literární tipy z naší knihovny:

Cesta, jíž jsem nešel 
Robert Frost

Osamělá sveřepá cesta amerického autora, jenž se stal na rodném kontinentu klasikem a nositelem Pulitzerovy ceny za poezii. 
Ve výtvarně citlivě koncipované knize čtenář nalezne Frostovy básně o „lesích, kde vládne stín“.
                                            (čtenář Šternberských listů)

Rozchod s Bohem
Richard Dawkins

Richard Dawkins byl v mládí natolik ohromen krásou a spletitostí stvoření, že věřil, že za ním musí stát nějaký tvůrce. Když se 
však seznámil s teorií evoluce, představu boha zavrhl. Ve své knize dává čtenářům možnost znovu promyslet zásadní otázky  
o životě a vesmíru.
                                     (čtenář Šternberských listů)

edinečná příležitost se naskytla 12. října  
v podvečer návštěvníkům knihkupec-
tví Šternberk, kde se konalo komorní 

setkání s francouzsko-českou spisovatelkou  
a také malířkou Lenkou Horňákovou-Civade, 
jejíž díla můžete poznávat pod názvy jako 
Grófka, Provence jako sen či Lanýže. Při zahá-
jení autorka vítala příchozí koláčky a dalším 
občerstvením. Většina návštěvníků koláčkem 
nepohrdla, a když se všichni pohodlně usadili, 
začala nám Lenka představovat svůj nejno-
vější historický román nazvaný Symfonie  
o novém světě. 

Po celý večer nebyla řeč jen o knihách, 
padlo i několik dalších témat autorce blíz-
kých. Debatovalo se o malbě, gastronomii, 
francouzské i české historii. Přes dotazy 
přítomných diváků a bujnou a věcnou konver-
zaci, nedošlo ani na autorské čtení. Budeme si 
muset počkat na příště. 

(red) 

Setkání čtenářů s francouzsko-českou spisovatelkou

Jelostátní akce knihoven na podporu 
čtenářství se uskutečnila netradičně 
v první říjnový den i v naší knihovně 

ve Šternberku. Pozvány byly děti od 6 do 10 let 
a byl pro ně nachystán bohatý program, který 
trval od 14 do 21 hodin. 

Vše začalo přednáškou, kterou si připravil 
redaktor Šternberských listů Marek Hnila. 
Prezentovat měl svoji práci i celý proces výro-
by šternberského periodika. Mimo ukázek ti-
tulních stran jednotlivých čísel Šternberských 
listů, dětem také představil i práci redaktora 
v terénu a konkrétně to ukázal na rozhovoru 
s paní knihovnicí, Martinou Krejčovou, která 
laskavě odpovídala na jeho otázky. 

Obsahem interview s paní knihovnicí 
bylo, mimo jiné, i to, proč je práce knihovny 
a knihovníka pro literární a vůbec celou spo-
lečnost důležitá, což rozpoutalo zajímavou 
debatu. Následovat měla aktivita, při které 
si děti měly ve dvojicích nebo ve skupině 
vyzkoušet redaktorskou práci a uspořádat 
interview. 

Zvolit si měly, kdo z nich bude redaktor 
a kdo celebrita. Nejprve se jim nechtělo, ale 
když pan redaktor slíbil, že budou mít jedi-
nečnou možnost podílet se na autorství člán-
ku do Šternberských listů ohledně události 
Noci s Andersenem, rozzářily se jim oči. Bez 
meškání se rozdělily do dvojic a redaktorská 
práce mohla začít.

V mžiku se z knihovny stala redakční 
místnost plná redaktorů a na druhé straně ce-
lebrit, zpěvaček, slavných sportovkyň a prin-
cezen. Zavítala k nám do knihovny i zpěvačka 
Pink. Děti neváhaly ani okamžik, chopily se 
svých úloh a začaly zodpovědně ale lstivě, tak 
jak se na redaktory hodí, pokládat celebritě 
různé otázky. Děti tak měly příležitost udělat 
se slavnou celebritou rozhovor. Dozvěděli 
jsme se například proč si už nebarví vlasy na 
růžovo. Je prý už na to stará. 

Děti se dokonale vžily i do role druhé oso-
by, tedy tázaného. Některé odpovědi byly tak 
vyhýbavé, že to redaktoři neměli vůbec jed-
noduché. Když jsme se kupříkladu ptali jedné 
lyžařky, kolik jí je let, odpověděla nám, že jí 
je asi 80. A když jsme, jako doplňující otázku 
položili, jak dlouho vykonává svoji profesi, 
sdělila nám, že už přes 100 let jezdí na lyžích. 

Událost Noc s Andersenem pokračovala 
dalšími aktivitami. Po redaktorovi přišla paní 
Eva Josefíková, která si pro tuto příležitost  

Noc s Andersenem ve 
šternberské knihovně 

C
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Nabídka práce na pozici zubní instrumentářka
Přijmu zdravotní sestru (vhodné i pro absolventky), zubní instrumentářku nebo dentální 

hygienistku na pracovní pozici zubní instrumentářka ve Šternberku. 
Požaduji sestřičku pracovitou, stále usměvavou, pečlivou, flexibilní, svědomitou, spolehlivou 
a poctivou. Práce obnáší komunikaci s lidmi, práci s PC a administrativu, asistenci lékaři 
a úklid. Nástup 1. prosince 2021. Možnost zaškolení již v listopadu. Volejte nebo pište SMS 

pro bližší informace na tel. č.: 778 764 240.

připravila aktivity se španělskou tématikou. 
Začalo se tančit, řešit různé hádanky. Vařilo 
se na španělský způsob.

I po tomto programu se děti nenudily, 
čekalo na ně vyrábění pohlednic. Hrály se 
deskové hry, četlo se a užívalo zbytku dne.

(red)

I N Z E R C E

Workshopy v Expozici času

Můžete se těšit na brzkou sérii tří workshopů 
zaměřených především na vánoční výrobky. Pro-
bíhat budou v Expozici času Šternberk. Účastnit se 
mohou jak děti samotné, tak s doprovodem.

Akce je pořádaná ve spolupráci s MAS Štern-
bersko a vstup je zdarma. Ve čtvrtek 18. listopadu 
od 15 do 19 hodin: Výroba náramků, náušnic  
a náhrdelníků. Uzávěrka přihlášek je 12. listopa-
du. Dále v sobotu 20. listopadu od 9 do 13 hodin: 
Výroba adventního věnce. Termín uzávěrky při-
hlášek je 15. listopadu. A ve čtvrtek 25. listopadu 
od 15 do 19 hodin: Ozdobné dárkové krabičky. 
Uzávěrka přihlášek 18. listopadu. 

Přihlášky k vyplnění i další informace nalez-
nete na www.mkzsternberk.cz/workshopy.   

  (Marie Velká, ředitelka MKZ)
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V Ý B Ě R  Z  K U L T U R N Í C H  A  S P O R T O V N Í C H  A K C Í

Vytvoření a posílení vztahu ke knize a čtení u nejmladší 
generace. Aby si rodiče a děti  užili  společně strávený 
čas nad knihou, prohlížením, čtením, povídáním, zpí-
váním. Mluvené slovo nelze ničím nahradit, čtení vede 
k rozšiřování slovní zásoby, rozvíjí fantazii. Příběhy  
a pohádky jsou nejpřirozenější a nejzajímavější cestou 
za poznáním světa. Čtení je radost. Vstup zdarma.

2. listopadu
BOOKSTART
přednáška / úterý, 16:00, knihovna Šternberk

Do…! Proč se vždycky musíme do všeho tak hrnout? 
Bydlet spolu. Splněno! Zásnuby. Splněno! Potom si 
myslíte, že jste na chvíli mimo ohrožení... Ne! Svat-
ba. Splněno! Byt. Splněno! Auto. Splněno! A když už 
si myslíte, že jste splnili všechno, lidé začnou civět.  
V tváři mají takový ten výraz: „A kdy už uvidíme nějaké 
dětičky?!” Jedná se o náhradní termín představení. 
Všechny vstupenky zůstávají v platnosti. Cena je 
270,-.

10. listopadu
ONE MAN SHOW TÁTA 
představení / středa, 19:00, kulturní dům

Jste srdečně zváni na Dny rodu Sternbergů, kte-
ré budou probíhat ve dnech od 14. listopadu do  
17. listopadu v Chrámu Zvěstování Panny Marie. 
Zahájeny budou slavnostním koncertem, na který je 
možné zakoupit vstupenky v předprodeji za 200,- a na 
místě akce za 250,-. Předprodej vstupenek probíhá od 
1. do 12. listopadu.

14.-17. listopadu
DNY RODU STERNBERGŮ
koncert / neděle, 18:00, 
Chrám Zvěstování Panny Marie

V rámci celostátní kulturní akce DNY POEZIE a pro-
jektu PARK ŽIJE IX  bude v Kavárně v parku recitovat 
lidový básník, Jiří Ošlejšek. Je mu 80 let, ale říká  
o sobě, že je mladý básník, protože začal psát básně 
teprve v 70 letech. Napsal 8 knih básní a recituje 
zpaměti 89 svých básní. Stačí si některou z nich vybrat 
a kulturní zážitek vás nemine. Básně mají široký rozsah 
a jsou zaměřeny jak na novodobé události, tak i na 
prožitky autora. 

19. listopadu
JIŘÍ OŠLEJŠEK - BÁSNĚ
recitace básní / pátek, 19:00, Kavárna v parku

Zveme vás v rámci projektu PARK ŽIJE IX na oblíbenou 
akci Punčohraní v parku. Těšit se můžete na ochutnávku 
20 druhů punčů a koncertního nářezu olomouckých Hot 
Dogs´ Revenge - pořádná porce Rock´n´Rollu šedesátých 
a sedmdesátých let. Přijďte popít, pojíst a zatančit si.

20. listopadu
PUNČOHRANÍ
degustace a koncert / sobota, 16:00, 
Tyršovy sady

Dům dětí a mládeže zve na výrobu adventních věn-
ců. Událost se uskuteční v pátek od 14:00 do 17:00  
v areálu DDM na ulici Opavská 14. Přihlášky s plat- 
bou 250,- do 12. listopadu. Materiál je v ceně. Tel.: 
739 667 390. E-mail: vedoucipedagog@ddmsternberk.cz

26. listopadu
VÝROBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ
14:00, dům dětí a mládeže

Pavel Šporcl je český houslový virtuóz světového re-
nomé. Jedná se o velmi výraznou a silnou uměleckou 
osobnost, laureáta mnoha předních houslových soutěží, 
dnes patrně vůbec nejpopulárnějšího českého uměl-
ce působícího v oblasti vážné hudby. Po studiích na 
konzervatoři a na AMU studoval houslovou hru v USA. 
Vstupenky z původního jarního termínu, který musel být 
vzhledem k epidemiologické situaci zrušen, zůstávají  
v platnosti.

9. prosince
PAVEL ŠPORCL
koncert / čtvrtek, 19:00, kulturní dům

14

Zakoupené vstupenky s původním termínem akce 
zůstávají v platnosti. Píše se rok 1987. Léto. Jez na 
Berounce. Mladý Emil alias Válec se právě pokusil 
nebezpečný jez sjet. Udělal se. A vůbec to nevypa-
dalo dobře. Naštěstí ho mladá Marcela alias Borůvka 
zachránila. Vytáhla ho za pádlo. A když tak seděli po 
prožitém nebezpečí v letní podvečer na břehu Beroun-
ky, a hlasitě oddychovali, zamilovali se. To byl začátek 
jejich dlouhé cesty. Vstupné 430,- a 390,-.

23. listopadu
MANŽELSTVÍ V KOSTCE
představení / úterý, 19:00, kulturní dům

Zazní slavné hity filmového plátna a vánoční ever-
greeny oblíbených autorů filmové hudby Johna 
Williamse, Ennia Morriconeho, Nina Roty, Hanse Zim-
mera. Jednotné vstupné 150,-. Předprodej vstupenek  
v Expozici času Šternberk

2. prosince
PODVEČERY S HUDBOU: BELADONA QUARTET
koncert / čtvrtek, 18:00, kulturní dům
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těchto dnech začíná žákům základ-
ní školy ve Štarnově sloužit nová 
venkovní učebna, která je určena ze-

jména pro výuku přírodovědných, technických  
a řemeslných předmětů či cizích jazyků. 
Součástí rekonstrukce byla rovněž kompletní 
revitalizace zeleně, vybudování bezbariéro-
vého WC, skladu na pomůcky a vůbec celkové 
zvelebení prostoru školní zahrady. Projekt 
byl spolufinancován z dotačních prostředků 
programu IROP prostřednictvím MAS Štern-
bersko. Celková výše dotace dosáhla téměř 
2,5 milionu korun. Nyní MAS Šternbersko 
ve spolupráci s obcí a školou připravuje fi-

nancování rekonstrukce vnitřní části budovy 
základní školy.

(red)
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S P O R T

éměř shodné obsazení s loňským 
premiérovým ročníkem měly 
stupně vítězů II. Futures Contpro-

duct Rally Morava. V okolí Šternberku si na 
tratích rychlostních zkoušek počínal nejlépe 
Roman Odložilík (Škoda Fabia Rally2 Evo). 

Loni vyhrál o 2,2 sekundy před Adamem 
Březíkem (Škoda Fabia R5), letos byla jeho ztrá-
ta na druhém místě ještě nicotnější - osm dese-
tin. Na třetí pozici dokončil závod Martin Vlček 
(Hyundai i20 R5). Mezi historiky zvládl všechny 
nástrahy trati nejrychleji Libor Kotrmon (Ford 
Escort RS Cosworth).

Do Šternberka se k šestému klání seriálu 
sprintrally sjelo 64 soudobých vozů a 14 histo-
riků (celkem 78). Soudobé vozy bojovaly o čelní 
příčky v Rallysprint Sérii a Poháru 2+ (pro vozy 
4WD), dále byla soutěž součástí MČR v rally his-
torických automobilů. Celkově lze říci, že z po-
čtu účastníků panovalo v organizačním týmu 
menší zklamání, očekávání byla přece jen větší.

Na účastníky bylo připraveno šest rychlost-
ních zkoušek na třech úsecích. Většině startu-
jících byla známa RZ 3/6 Jívová, naopak testy 
RZ 1/4 Mutkov a RZ 2/5 Domašov byly nové. 
A právě seznámení s novými úseky už během 
pátku zkomplikovala hustá mlha, která se válela 
po kopcích celé dopoledne. Naštěstí posléze se 
příroda umoudřila, stejně tak i v sobotu, kdy nad 
podhůřím Jeseníků vysvitlo slunce. Zejména 
v dopolední sekci však tratě nedokázalo vysušit, 
a tak se posádky musely vypořádávat s extrém-
ně zrádnou a místy kluzkou tratí.

Právě v těchto podmínkách vstoupil do 
závodu nejrychleji Roman Odložilík, kterého 
navigoval Petr Černohorský. V úvodním testu si 
na své pronásledovatele Martina Vlčka a Adama 
Březíka najeli téměř sedm, resp. osm vteřin, což 
se nakonec, v souboji o prvenství, ukázalo jako 
téměř zásadní. Březík na RZ2 kontroval a posu-
nul se před Vlčka na druhou pozici, ale na Jívové 
byl opět nejrychlejší Odložilík a do servisu ve 
Šternberku se vracel v roli lídra. Druhý Březík 
zaostával 6,6 vteřiny, třetí Vlček 16,8 sekundy. 
Za vedoucím triem už následovala větší časová 
propast, čtvrtý figuroval Ondřej Bisaha, pátý 
Karel Trněný a šestý Tomáš Kurka. V RSS do-
minoval sedmý Jan Dohnal, jenž si vypracoval 
zajímavý náskok před Egonem Smékalem  
a Filipem Ocelkou.

V druhých průjezdech se obraz závodu moc 
nezměnil, ale závěr byl obdobně dramatický 
jako loni. Odložilík sice vyhrál i RZ4, ale čtvrtý 
čas na RZ5 znamenal výraznou ztrátu slibného 
náskoku. Před 15 km Jívovou dělilo Odložilíka a 
Březíka 2,5 sekundy! Obrat se však nekonal. 

„Nájemce měl tentokrát přednost. Proto 
naše tradiční fabia byla i s Martinem Turečkem 
ve stejnou dobu v Košicích. Proto záskok Petra 
Černohorského a pronájem auta od Jana Černé-
ho. Auto bylo přece jen trochu jinak nastavené, 
co se týkalo diferenciálů a tlumičů. Proto jsme 
to museli trochu upravit. Dopolední sekce pak 
klouzala mnohem více, než jsem čekal, ale para-
doxně nám úvod vyšel, první test jsem projel cit-
livě a to nám dalo náskok. V druhé sekci jsem asi 

trochu podcenil předposlední test 
a Adam byl rázem opět ve hře. Na 
poslední zkoušce jsem nepotřebo-
val riskovat. I kdybych dojel druhý, 
stačilo by mi to na celkové vítězství 
v Poháru 2+. Ale samozřejmě jsme 
to s Petrem nechtěli úplně prodat.  
A nakonec to stačilo na další štern-
berský vavřín, z čehož mám velkou 
radost,“ řekl v cíli Roman Odložilík.

V Rallysprint Sérii si vítězství  
a tím i letošní celkové prvenství 

v seriálu zajistili Jan Dohnal s Ivem Vybíralem, 
jenž skončili na Rally Morava celkově sedmí. 

Výsledky Futures Contproduct 
Rally Morava 2021

1. Odložilík - Černohorský (Škoda Fabia Rally2 
Evo) 36:52.3
2. Březík - Krajča (Škoda Fabia R5) + 0.8
3. Vlček - Jugasová (Hyundai i20 R5) + 26.9
4. Bisaha - Navrátil (Hyundai i20 R5) + 44.1
5. Kurka - Janovská (Mini JCW WRC) + 1:05.7
6. Trněný - Doerr (Ford Fiesta R5) + 1:17.8
7. Dohnal - Vybíral (Renault Clio S1600) + 1:47.2
8. Hanák – Večerka (Škoda Fabia Rally2 Evo) + 
2:17.0
9. Smékal - Baďurová (Citroën DS3 R3T Max) + 
3:17.9
10. Pondělíček - Vyoral (Škoda Fabia S2000) + 
3:27.4

Rallysprint Série

1. Dohnal - Vybíral (Renault Clio S1600) 38:39.5
2. Smékal - Baďurová (Citroën DS3 R3T Max) + 
1:30.7
3. Daniel - Omelka (Ford Fiesta Rally4) + 1:54.7
4. Lehký - Kotál (Ford Fiesta Rally4) + 1:56.5
5. Ocelka - Blažek (Renault Clio Rally5) + 2:13.0

MČR HA

1. Kotrmon - Krečman (Ford Escort RS Cosworth) 
42:45.8
2. Šrámek - Horáček (BMW 318 iS) + 2:19.0
3. Jirátko - Jirátko (BMW 2002 TI) + 2:30.9

   
Aktuální informace ohledně dění kolem 

Futures Contproduct Rally Morava najdete 
kromě oficiálních stránek www.rally-morava.cz 
i na facebookovém profilu soutěže Rally Morava.

(II. Futures Contproduct Rally Morava 2021, 
tiskový servis)

Roman Odložilík obhájil prvenství na Rally Morava

T

Nová venkovní učebna ve Štarnově 

V
Z P R Á V Y  Z  O K O L Í
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Na kariérních dnech promýšleli naši de-
váťáci, která škola bude jejich další štací

Každý žák v  deváté třídě je postaven 
před důležitý, a ne zrovna lehký úkol – uvě-
domit si, co ho zajímá, baví, co mu jde, čemu 
by se chtěl více věnovat, a podle toho si pak 
vybrat školu, která by nejlépe splňovala jeho 
představy o  budoucím povolání. Proto je 
důležité získat co nejvíce informací ze světa 
práce a  mít dostatek času vše zodpovědně 
promyslet. A právě za  tímto účelem žáci 
z šestých až devátých ročníků spolu s učiteli 
navštívili akci pořádanou MAS Šternbersko 

„Společně za kvalitní vzdělávání“, kde si vy-
slechli inspirativní příspěvky mnoha zúčast-
něných zástupců šternberských firem, škol, 
organizací a samostatně výdělečných osob. 
Během celé akce děti také využívaly konzul-
tací u stánku s mediátorkou pro vzdělávání, 
která se  individuálně věnovala každému 
zájemci zvlášť. 

Příroda je senzací, zjistili na Sluňákově 
naši sedmáci

Sedmáci se stali na zkoušku vědci a zkou-
mali, jak „funguje“ příroda. Snažili se odpově-

dět si na otázky: Proč se lidé 
obklopují stromy? Jakou mají 
stromy funkci? V jakém pro-
středí je optimální postavit 
si dům? Žáci během progra-
mu pomocí zapůjčených vě-
deckých přístrojů měřili sílu 
větru, vlhkost půdy a její pro-
pustnost, teplotu ovzduší, a to 
vše jednak v  prostředí lesa 
a dále i mimo les, bez přítom-
nosti stromů. Mladí badatelé 
pečlivě zapisovali výsledky 
měření a porovnávali pak své 
průzkumy. Zjistili, jak jsou 
pro náš život stromy důležité, 
díky tomu pak snad budou 

v běžném životě klást na výskyt stromů a je-
jich ochranu větší důraz.

Kantoři vyzvídají, jak to na jiných školách 
mají

V rámci projektu MAS Šternbersko vyjeli 
naši učitelé na  Jesenicko  načerpat novou 
inspiraci do tamějších škol. V Bruntálu zaví-
tali do ZŠ Cihelní, v Jeseníku do ZŠ Jeseník. 
Součástí akce byly také semináře s pedago-
gickým zaměřením a návštěva zámku Brun-
tál. Účastníci  děkují navštíveným školám 
i zámku za laskavé přijetí a pracovníkům MAS  
Šternbersko za starostlivou péči, bohatý pro-
gram a podnětně strávený čas.

V Chabičově bylo příjemným faktorem, 
že se děti projely traktorem

Krásné babí léto vytáhlo naši družinu 
na odpolední výlet autobusem do Chabičova. 
Procházku lesem na ,,Vyhlídku“ a k ,,Josefči-
ně studánce“ si děti zpestřily pátracími úkoly 
a stavěním pelíšků pro ježky. Poté následo-
vala návštěva statku, kde je mj. čekala jízda 
traktorem a opékání špekáčků. Příjemné od-
poledne jsme prožili i za přítomnosti rodičů 
některých dětí, za což jim děkujeme. 

                  (ZŠ Dr. Hrubého)

Podzimní události šternberských škol

Vyhlášení výsledků soutěže „Co víš o svém  
městě“

V prostorách šternberského kláštera, kde 
se soutěž konala, obsadili současní žáci os-
mého ročníku první tři místa, přičemž jejich 
úsilí ocenil také Vilém Zlamal, který byl zada-

vatelem celé soutěže. Úspěch žáků podtrhuje 
především fakt, že na svých projektech pra-
covali v samostatných skupinkách, ve kterých 
také obsadili vítězná místa. Během práce na 
svých projektech mohli žáci využít znalostí 
a vědomostí, které se jim o svém městě po-
dařilo vypátrat. Výstupem jejich projektů 

byly také fotografie současných historických 
objektů, které provází historií našeho města. 
Všichni žáci realizovali své projekty během 
výuky dějepisu, a to pod vedením učitele  
Mgr. Adama Cébe. Vítězné ceny v  podobě 
knižních poukazů si všichni žáci rozdělili 
spravedlivě a s oprávněným nadšením.

Exkurze žáků 9. ročníků do Prahy

Všichni jsme se moc těšili. Po dlouhé 
době to byla akce, kterou se nám podařilo 
zorganizovat i přes všechna „covidová“ opat-
ření. Byla to výzva pro pedagogy i pro žáky. 
Všechna nařízení jsme splnili a plni očeká-
vání jsme vyrazili ze Šternberka směr Praha. 
To jsme ovšem ještě netušili, že na nás číhá 
další překážka v podobě sto čtyřiceti minu-
tového zpoždění vlaku. Byly to nervy, ale do 
Prahy jsme nakonec dorazili a vydali se na 
prohlídku historické Prahy. Výchozím místem 
bylo Václavské náměstí a socha sv. Václava 
v  pozadí s  budovou Národního muzea. Bez 
ztrát na životech jsme zvládli přepravu me-
trem a tramvají na Pražský hrad. Zde jsme 
navštívili katedrálu sv. Víta a také Vladislav-
ský sál. Kolem baziliky sv. Jiří jsme prošli do 

Zlaté uličky. Velmi se nám líbilo 
ve Valdštejnské zahradě, a to už 
jsme se blížili ke Karlovu mostu 
a Staroměstskému náměstí. Před 
procházkou po Karlově mostě 
jsme se posilnili u McDonalda. 
Na Staroměstském náměstí naši 
pražští průvodci výklad ukon-
čili. Závěrečných několik desí-
tek minut před odjezdem vlaku 
jsme strávili v obchodním centru 
Palladium, kde jsme nakoupili 
drobné dárky pro naše blízké. 
Světe div se, zpáteční cesta vla-
kem byla bez zpoždění! Unaveni 
jsme ve večerních hodinách do-
razili zpět do Šternberka.

              (ZŠ Svatoplukova)
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Kraj ocenil talentované školáky

V pondělí 11. října proběhlo v Regionál-
ním centru Olomouc slavnostní vyhlášení 17. 
ročníku ocenění Talent Olomouckého kraje 

2021. Ohodnocení nejlepších žáků a stu-
dentů, kteří dosáhli mimořádných výsledků  
v krajských, celorepublikových i mezinárod-
ních kolech soutěží a přehlídek, je jednou  
z forem, jak hejtmanství podporuje talento-

vanou mládež v regionu. Ocenění 
se uděluje v pěti oborech - huma-
nitním, přírodovědném, technic-
kém a dovednostním, uměleckém 
a sportovním. Právě v posledním 
oboru zabodovala studentka štern-
berského gymnázia Ema Klimento-
vá, která získala titul Mistr České 
republiky v  atletice, konkrétně 
v chůzi na 3000 a 5000 m v katego-
rii dorostenek.

Divadelní kroužek gymnázia 
v Moravském divadle Olomouc 

Divadelní kroužek vyjel na 
večerní představení do Moravské-
ho divadla v Olomouci. Komedie 
Dokonalá svatba britského dra-
matika Robina Hawdona je jednou 
z nejlepších současných situač-
ních komedií, navzdory tomu, že 
vznikla před více než pětadvaceti 
lety, kterou s úspěchem insceno-
vala většina evropských divadel. 
Studenti gymnázia a posluchači 
Divadla Na Půdě byli  nadšeni 
komediálním herectvím a některé 
charaktery postav se jistě zary-
ly do jejich budoucích představ  
o herectví a použijí je ve vlastním 
hereckém rozvoji.

Sportovní úspěch studentky gymnázia

Ve dnech 1. - 3. října se v Ostravě konalo 
mistrovství republiky ve sportovní gymnasti-
ce. V kategorii dorostenek se mistryní repub-
liky ve čtyřboji stala naše studentka Johana 
Valentová z kvarty.  Při cvičení na kladině, 
která u většiny rozhodla o úspěchu či neú-
spěchu, získala dokonce nejvyšší známku ze 
všech 33 soutěžících, které se do celostátního 
kola probojovaly z kvalifikačních krajských 
přeborů.

Exkurze gymnazistů ve šternberském 
klášteře

21. září zavítali žáci 3. A. a VII. A v rámci 
dějepisného semináře do bývalého augusti-
niánského kláštera ve Šternberku. Studenty 
klášterem provedli jejich vlastní spolužáci 
David Buxbaum a Šimon Smyčka, kteří zde 
pracovali na letní brigádě. Žáci byli oboha-
ceni nejen o historické informace týkající se 
našeho kláštera, ale také o hudební ukázku 
hry na varhany a jiné nástroje.

Veletrh středních škol Scholaris

Gymnázium Šternberk zve všechny žáky 
5. a 9. tříd spolu s  jejich rodiči na veletrh 
středních škol Scholaris, kde bude mít stá-
nek i naše škola. Veletrh se bude konat ve 
dnech 24. a 25. listopadu (SŠ polytechnická 
Olomouc, Rooseveltova 79). Těšíme se na 
bohatou účast.

       (Gymnázium Šternberk)

Gymnázium zve na Dny otevřených dveří

Jak jsme šlapali na Dalov aneb 
šesťácký adapťák 

Příběh by neměl začínat od konce, ale 
pro jednou čtenář promine. Koncem celého 
vyprávění jsou totiž zcela znavené nohy 
plné puchýřů, propocená trička, vyhladovělá 
břicha a zástup šourajících se zemdlenců 
směrem z prosluněného kopce dolů, ke škole, 

domů, na oběd, do postele… Ano, trochu je 
to přibarvené a přehnané líčení, ale zároveň 
jsme se v úvodu zbavili všeho ošklivého a teď 
už budou následovat jen samá pozitiva a zá-
žitkové jistoty. Právě zážitků jsme si odnesli 
z našeho adaptačního kurzu nejvíce, a jen 
těch krásných! Ať už to byl les plný ostružin, 
dechberoucí nádhera znovuserodivších les-
ních velikánů (tedy stromů), lezení oknem 

z apartmánu, či noční stezka odvahy a spous-
ta společných her a aktivit, to vše korunováno 
závěrečným táborákem za svitu luny….Ano, 
za pouhých 28 hodin jsme prožili to, co jiní 
za měsíc. Jsme rádi, že jsme se sbližovali v tak 
čistém a inspirativním prostředí a naprosto 
jistě nás to změnilo a posunulo vpřed, výš, 
dál…!!! Díky přírodo, díky penzione!

         
            (Žáci 6. tříd ZŠ nám. Svobody)

České dny proti rakovině

Koncem září v naší škole proběhla huma-
nitární sbírka pod názvem České dny proti 
rakovině. Žáci společně s paními asistent-
kami nabídli žluté kytičky žákům i učitelům  
a podařilo se jim prodat 350 kytiček. Vybra-
ná  částka byla zaslána na účet Ligy proti 
rakovině.

Děkujeme všem, kteří nezůstali lhostejní 
a květinku si koupili.

                 (ZŠ nám. Svobody)

pátek 26. 11. 2021 od 14:00 do 17:00
sobota 27. 11. 2021 od 9:00 do 12:00

Gymnázium Šternberk Vás zve na:

ukázky výsledků prací studentů gymnázia 
ukázky pokusů v laboratořích biologie, 
fyziky, chemie 
ukázky učebnic používaných ve škole 
představení mezinárodních projektů, 
do kterých je škola zapojena 
informace o možnostech studia



 Blahopřání k narození 
malého Londy 

8. října v 15:18 se narodil William Londa. Tímto 
přejeme malému princi do právě začínajícího života 
jen to nejlepší a mamince a tatínkovi gratulujeme 

k nově nabytému štěstí!  

VÝZVA PRO UMĚLCE
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Zářijoví jubilanti
96: Božena Gabrhelová *7. 9. 1925
95: Olga Krátká  *10. 9. 1926
95: Zdena Jandeková *17. 9. 1926
95: Františka Martinková *26. 9. 1926
94: Jaroslav Tuška *6. 9. 1927
94: Jan Hrubý *8. 9. 1927 
92: Jiřina Nésetová *6. 9. 1929
92: Marie Ševčíková *7. 9. 1929
91: Bohumila Hirschová *18. 9. 1930
90: Ludmila Chiprianovová *7. 9. 1931
90: Václav Šerý *24. 9. 1931
85: Rozália Gáborová *22. 9. 1936
80: Ladislav Oliva *2. 9.1941
80: Hedvika Švecová *18. 9. 1941
80: Marie Hačundová *21. 9. 1941
80: Ludmila Vaculíková *22. 9. 1941
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Děti narozené v termínu od 6. do 25. září
Kristýna Muzikantová 6. září, Šternberk; Julie Kurdiovská 10. září, Šternberk; Nina Šulcová  
18. září, Šternberk; Ella Smékalová 20. září, Šternberk; Jan Smékal 20. září, Šternberk; Agáta 
Anna Zbranková 21. září, Šternberk; Aneta Vybíralová 21. září, Šternberk; Albert Frýdecký  
23. září, Šternberk; František Šárník 25. září, Šternberk.

V září se v porodnici Nemocnice Šternberk narodilo celkem 104 dětí: 55 chlapců a 49 děvčat. 
Během září se narodil i jeden pár dvojčat.
Nejčastější jména: Filip, Daniel, Jan, Vojtěch, Adéla, Alžběta, Julie, Karolína, Kristýna, Nela, 
Tereza, Zoe.
Neobvyklá jména: Braien, Bartoloměj, Rdgar, Kuba, Štefan, Teo, Afriena, Maya, Zoe.

grantového programu „Vy rozhodujete, my po-
máháme“ nejvyšší počet hlasů! Získali jsme tím  
z Nadačního fondu Tesco a Nadace rozvoje ob-
čanské společnosti grant ve výši 30 000 Kč na 
pořízení hydraulického chodítka pro klienty Do-
mova pro seniory Šternberk, který již aktuálně 
plně využíváme.

Nový klub jógy v příspěvkové organizaci

Příspěvková organizace Sociální služby 
Šternberk oznamuje všem zájemcům, že od 
ledna roku 2022 plánuje otevřít další klub Jógy 
pro seniory. Lektorkou nového klubu bude 
paní Ludmila Chignier. Všem zájemcům nabí-
zíme příjemně strávená relaxační odpoledne 
s prvky jógy: jemné protahovací cvičení do-
plněné o uvolňující dechová cvičení, automa-
sáž vonnými oleji a závěrečnou relaxaci. Nová 
Jóga pro seniory bude probíhat v tělocvičně na 
Základní škole náměstí Svobody 3 Šternberk,  
příspěvkové organizaci každý čtvrtek od 15,30 
hod. Aktuálně máme ještě volná místa, pro-
to se neváhejte přihlásit. Kontaktní osoba:  
Mgr. Kateřina Šmídová – tel.: 731  693 403,  
e-mail: smidova@socialnisluzby.cz. 

  
  (Sociální služby Šternberk)

Jsi mladý umělec do 30 let? 
Chceš ukázat nějaké své dílo 
či soubor děl? Nezáleží na 

tom v jakém médiu tvoříš, ani 
na tom, jak moc jsi, či nejsi 

zkušený. Areál šternberského 
kláštera je Ti k dispozici. 

Jsme mladí nadšenci do umě-
ní a rádi bychom dali slovo 
těm, kteří ho ještě neměli.

Pokud se chceš zapojit, neváhej 
a napiš nám do 1. ledna 2022 

na mail nebo insta. 
malova.klara@email.cz,

@klaramalova

PŘENECHÁM HROB 
VE ŠTERNBERKU

MOB.: 604 845 241

velkou radostí oznamujeme, že díky 
vašim hlasům náš projekt zakoupe-
ní hydraulického chodítka TOPRO 

TAURUS H Basic pro klienty domova obdržel  
v hlasování na prodejnách Tesco v rámci 9. kola 

Nové hydraulické chodítko v domově pro seniory

S
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prosincovém čísle Šternberských 
listů 2020 (roč. 29, ŠL 11, str.3)  zís-
kali čtenáři v rubrice Zprávy z měs-

ta aktuální informace o počínající rekon-
strukci domů č. 20 a 22  v  ulici Bezručově. 
V  roce 2022 by v  nich mělo být dokončeno 
26 malometrážních nájemních  bytů pro 
mladé rodiny, svobodné matky a seniory  
a také komunitní centrum pro seniory. Vyso-
ké náklady na rekonstrukci těchto domů -  40 
milionů korun - zahrnují také práce na roz-
lehlém prostoru za oběma budovami. Plocha 
někdejších zahrad, později venkovních dvor-
ků, sahá od zadních traktů dvou bytových 
domů (č. 8 a 9) na náměstí Svobody (napra-
vo od budovy kina) a rohového, památkově 
chráněného  domu na  nám. Svobody s č. 10,  
až k levému břehu  říčky Sitky v Potoční uli-
ci, do míst před restaurací Expedice. Odtud 
pohled na pozemek  zakrývá ohrazení ze še-
dého vlnitého plechu.  Na tomto prostorném 
zázemí obou budov se počítá též s  novým 
parkovištěm. 
   Úspěšně probíhající stavební úpravy a re-
konstrukci zvenčí (nové střechy, klempířské 
práce, demolici novějšího pavilonu ve vnit-
robloku aj.) mohli kolemjdoucí sledovat do 
konce léta 2021. Ve vnitřních prostorách 
jsou již dokončeny nejnáročnější  práce: 
elektroinstalace, rozvody  vody, topení, pod-
lahy, omítky atd., nyní  se realizuje  úprava 
interiérů bytů. 
   Oba rekonstruované  domy  byly postave-
ny na tzv. Olomouckém předměstí za Dolní 
městskou bránou. Z prostoru někdejšího 
předměstského tržiště pro hrubé zboží (seno, 
slámu, dobytek…) vznikla časem po demolici 
přízemních  venkovských  domů  se stodola-
mi novou zástavbou ulice s patrovými  domy  
(od 1734 již pojmenovaná jako Sterngasse, 
od 1880 do 1924 zvaná  Bismarckplatz, poté 
opět až do roku 1938 Sterngasse- Hvězdná). 
Rostoucí    poptávka po stavebních místech 
za městskými hradbami zrcadlí podnika-
telské aktivity šternberských měšťanů, ze-
jména tkalců, v  19. století Šternberk zažívá 
doslova stavební explozi. Dlouhodobý název 
nové ulice Sterngasse byl za 2. světové války 
nahrazen pojmenováním  Hermann Göring-
-Platz, od srpna  1946  pak názvem Bezru-
čova.     
    První z  těchto   domů, dnešní Bezručova 
č. 20, byl postaven asi v letech 1532-34 při 
cestě vedoucí tehdy ke stodolám (Scheuer 
Weg). Dle 2. dílu rukopisné „kroniky štern-
berských domů“ Karla Morava je znám jako  
jeho první majitel měšťan Jan Pinkusár.  
V roce  1560  se k  jeho vdově přiženil Vítek 
zedník, on i jeho tři synové  Jan, Pavel a Bar-
toň přejímají jeho příjmení - v té době  totiž 
ještě nebyla příjmení  ustálena. Poté se maji-
telem  domu  stal tkadlec Jan Pinkusár, jeden 

z Vítkových  synů. Po jeho smrti  se k jeho 
vdově přiženil r. 1600 vdovec Lorenc (Va-
lentin) Mende. Ten postupně vlastnil sedm 
domů ve městě i na předměstí a další ve 
městě společně s  manželkou Sybile.  „Dvůr 
na předměstí“ se zahradou a poli prodal  za 
500 hřiven Michl Mayerovi, původně ševci 
z  města, ale ten jej již v  roce 1602  prodá-
vá Jiřímu Ditlovi (i Dietl, Dytl, Tytl). Po jeho 
smrti jej  získal v roce 1616 syn Andrys, kte-
rý však žil v  Litovli a zde také v  roce 1626 
zemřel. Jeho matka Sybile, vdova po Jiříku 
Ditlovi, dům prodala za 500 hřiven. Přiže-
nil se k ní sladovník Thomas Beutel (Beitel). 
V  r. 1617 prodal dům Jiříku Čechovi, listov-
nímu a důchodnímu písaři zámku a panství. 
Ten zemřel mezi léty 1618-20 (po zavedení 
němčiny do městského úřadování už je psán  
Böhm). K  jeho vdově Magdaleně se přiženil 
knížecí komorník Andreas Schinder. Magda-
lena prodává 5. 3. 1641 „pohořelý“ dvůr se 
zahradou a 270 měřic pole  za 400 tolarů.  Její 
muž zemřel v  roce 1656 a vdova Magdalena 
prodává v roce 1662 svému synu z 2. manžel-
ství soukeníkovi Hans Pilnému za 400 tolarů 
moravských, závdanek (závdavek) 20 t. m.  
a purkrecht po 5 t. m. dům se zahradou a poli 
a se vším tím, co mu otec Václav Pilný zane-
chal podle soupisu pozůstalosti z 5. 3. 1641. 
   Hans si bere 21. 2. 1656 Suzanu, dceru sou-
keníka Andrease Weygela z  města. Zemřel 
17. 12. 1692  ve věku 77 roků, manželka Su-
zana se dožila 95 let, zemřela 10. 10. 1716. 
Ač se jim narodili čtyři chlapci a dvě dcery, 
převod majetku na ně zapsán není. Dalším 
jistým majitelem tohoto majetku se stal syn 
Gotfried Pilný, soukeník, nar. 30. 10. 1665. 
(V roce 1690 a 1700 je uváděn jako městský 
radní.)
  R. 1693 sepisuje svatební smlouvu s Annou 
Rosinou, dcerou krejčíře Mikl Haana z měs-
ta. Manželka ve věku 22 roků zemřela (1695), 
její manžel  ve věku 48 roků a asi  bez po-
tomků. Dědicové Hanse Pilného dům prodali 
obci šternberské za 380 tolarů hotově place-
ných  a  ta  jej obratem  prodala Frantz Ferd. 
Schniclemu s  tím, že bude 
dům přestavěn na hostinec. 
Schnicl začal v domě nejenom 
čepovat (8. 10. 1709 krčma), 
ale i stavět, protože 16. 9. 1710  
a 17. 11. 1711 se mluví o novém 
doměna svém majetku totiž  vy-
stavěl nový dům místo starého, 
a mimoto vystavěl v  soused-
ství  ještě další nový dům. Oba 
prodal zase zpět obci jakožto 
Schenhaus se zahradou. Od té 
doby můžeme sledovat  mnoh-
dy podobné osudy této dvojice 
domů (dnešní Bezručova 20  
a 22).  

   Původní šenkovní dům se zahradou proda-
la šternberská obec 8. 10. 1715 Hans Englis-
cherovi (manželka Maria Elizabeth).   Krčma 
nese od 8. 3. 1717 název Zum golden Stern. 
Majitel zemřel 11. 3. 1731 ve věku 53 let. 
Dům spadl 20. 10. 1728 opět pod obec v hod-
notě 800 tolarů moravských, závdanek (zá-
vdavek)  300 t. m., purkrecht po 6 t. m., ale 
téhož dne jej již obec prodává tkalci Frantz 
Hantschkemu (Häntschke, Handtke). Ten je 
již 28. 5. 1744 mrtev a sepisuje se jeho ma-
jetek (další dům, zahrada, vinohrad, pole). 
Dům pak kupuje 14. 4. 1745 jeho zeť řezník 
Jan Tögel, po jeho smrti (asi 1753-60) se 
provádí soupis pozůstalosti. Pozůstalí byli: 
vdova Elisabeth, dcera Karl Kricka z  města,  
a děti: Maria 9 r., Johann 8 r., Frantz 5 r.,  
Josef 3 roky.
   Vdově se pronajímá výčepní právo za roční 
nájem 270 tolarů m. s  podmínkou, že bude 
čepovat jen městské pivo. Vdova pak prodala 
dům s ovocnou zahradou svému synu Frantz 
Bergerovi, zajišťuje si však v domě výminek 
a  třetinu ovoce ze zahrady.
   Byla nalezena zpráva, že sousední bytový 
dům  v Bezručově ulici     (dnešní  č. 22) roku 
1768 účelově věnoval bohatý měšťan Johann 
Wentzel Kozel (Koschel, Gosschel, Gossel) 
pro opatření zchudlých měšťanů.  
    R. 1803 tento dům (s  číslem No-93 alt, 
11-neu) se zahradou kupuje tkadlec Anton 
Lengee a v roce 1819 jeho zeť - tkadlec Josef 
Heeg. Na domě je dluh 8 708 zlatých 57 krej-
carů pro nadaci Antona  Schäfera. 
    Po smrti Josefa Heega dům  získáva Anton 
Heeg, tkadlec. Dům nákladně přestavěl. Mat-
ce Eleonoře zajišťuje výměnek dvou světnic 
v 1. patře, které s manželkou obývali, pak ko-
moru na půdě, dřevárku (dřevník), kravín, 2 
půdy na obilí, výnos ze zahrad. Nebudou-li 
se snášet, bude jí syn ročně dávat 60 zlatých 
konvenční měny.  Anton žádá  27. 11. 1897 
o kavárenské oprávnění pro tento dům, a to 
mu bylo 30. 1. 1848 povoleno. 
   V té době se Anton Heeg stal společníkem 
jedné z prvních textilních firem ve městě  - 
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byla to  mechanická tkalcovna na lněné  
a bavlněné látky společnosti Heeg, Scho-
ttik a Friedmann.  Firma byla založena již 
v roce 1850 a výrazně se zasloužila o rozvoj 
šternberského textilnictví. (Poté vznikaly ve 
Šternberku  další textilní firmy, např.: Gebr. 
Hoppenberger  1851,  Gustav Phillipi 1863, 
Franz Mittag junior 1863,  Ignatz Zweig 
1881, Gröger a Mikulaschek 1886, Alexan-
der Meissel 1895, Johann Mischke 1895 - ve 
městě bylo koncem 19. století   na  30 texti-
lek, bělidel a barvíren.)  
   I když se později Schottik podílu ve fir-
mě vzdal a také Anton Heeg  podnik opus-
til, fungovala tato firma pod názvem  Heeg  
a Friedmann   dále. Vedli ji však pouze pří-
slušníci rodiny Friedmannovy, a to až do po-
válečného znárodnění (1946). Friedmannové 
byli vlastně posledními šternberskými tkal-
ci, budovy jejich kdysi nově vybudované to-
várny (1886) v  prostoru dnešní šternberské 
Nádražní ulice byly v roce 1948 strženy, aby 
uvolnily místo vznikajícímu sídlišti.

A osud domu Antona Heega, jehož jmé-
no figurovalo až do konce  existence posled-
ní šternberské textilní firmy (ovšem pouze 
symbolicky) v jejím názvu? 

Svůj dům No-11, Bismarkplatz 10 (dneš-
ní  Bezručova  č. 22), včetně zahrady, věnoval 
tkadlec Anton Heeg  městu pro účely zříze-
ní  nemocnice.  Město nemovitost převza-
lo 11. 3. 1878.  Byl v  ní pak zřízen městský 
špitál  (Bürgerspital). Měl celkovou kapacitu  
54 lůžek, byl zde zaměstnán jeden lékař, tři 
řádové sestry a sanitář.  Ve dvoře byl vybu-
dován přístavek pro infekční nemoci. Na vy-
bavení nemocnice přispěl také místní cech 
tkalců částkou 20  000 zlatých. Tento špitál 
byl ve Šternberku první, jenž měl charakter 
skutečné nemocnice, ostatní šternberské 
špitály, zřizované porůznu už  od 14. stole-
tí, sloužily spíše jako městské chudobince  
nebo nemocným v  době epidemií‚ jakými 
byly cholera a  mor. Domy v Bezručově uli-
ci č. 20 i 22 pak sloužily jako městský špitál 
(Städtisches Krankenhaus) do roku 1905. 
Přestože   dokumenty o dalším využití obou 
domů až do roku 1946 nemáme, je vysoce 
pravděpodobné, že zde nemocnice setrvala 
až do postavení nové nemocnice v údolí Spr-
chového potoka - v dnešní Jívavské ulici 20, 
o jejíž stavbě rozhodla šternberská městská 
rada v roce 1908, dostavěna byla v roce 1911 
a provoz v ní byl zahájen  25. 1. 1913.    
  Tkadlec Anton Heeg a jeho manželka 
Antonie (rozená Schäfer)  se zapsali do 
historie Šternberka také tím, že založili   
31. 1. 1876  dobročinnou (charitativní) dív-
čí nadaci Emilie Heegsche - na paměť je-
jich zesnulé sedmnáctileté dcery (zemřela  
25. 8. 1875). Nadace v  hodnotě 400 zlatých 
rakouské měny na pětiprocentní úrok měla 
sloužit výchově ctnostných potřebných 
osmnácti až osmadvacetiletých dívek bez 
ohledu na jejich náboženské vyznání. 

   Dne 13. 8. 1878 byl tkadlec Anton Heeg  
za  své počiny ve prospěch města a jeho oby-
vatel vyznamenán udělením  Čestného ob-
čanství města Šternberka. Mnohem později, 
pravděpodobně v  roce 1924, byla na paměť 
Antona Heega jako společensky významné 
osobnosti města pojmenovaná i nová ulice 
na svahu pod Vincentinem Heeggasse (An-
ton Heeg-Gasse); teprve po roce 1945 byla 
přejmenována na  ulici Žižkovu.  
    V  období první světové války (1914-18) 
byl v budovách  na Bezručově ulici  vojenský 
lazaret, po druhé světové válce (1939-45)  je 
krátce  využívaly i různé české organizace  
a vojsko. 

Když se  s nástupem komunistického re-
žimu začaly u nás po roce 1948 rušit kláš-
tery,  byl z  Prahy  vystěhován také sociální 
ústav Vincentinum, jenž poskytoval mentál-
ně postiženým a nevyléčitelně nemocným 
osobám sociální služby. Nejdříve byl vystě-
hován v  polovině srpna 1950 do zrušeného 
kláštera v Bruntále a 19. 3. 1951 do Šternber-
ka, ústřední pražské Vincentinum pak v roce 
1953 do zrušeného kláštera na Velehradě. Ve 
Šternberku byly mimo budovu v Sadové ulici 
7, kde byl dříve klášter sester Neposkvrněné-
ho Početí Panny Marie, našemu Vincentinu 
přiděleny právě tyto dva sousedící, v té době 
značně zchátralé a zanedbané domy v  Bez-
ručově ulici č. 20 a 22. Ústav sociální péče 
ve Šternberku Vincentinum pečoval nejdříve  
o děti do 15 let, později umístil do Bezručo-
vy ulice oddělení pro dospělé muže.

Od počátku nového tisíciletí  probíha-
la u nás transformace a humanizace poby-
tových sociálních a charitativních služeb. 
Jejím cílem bylo klientům takovýchto za-
řízení nabídnout variabilní život, bližší ži-
votu v  běžném sociálním prostředí, ovšem 
s  přihlédnutím k   individuálním potřebám 
klientů, míře jejich postižení i věku (děti, 
mládež, dospělí obojího pohlaví), přičemž se 
rovněž zvyšovala kvalita poskytované péče  
a rozsah služeb. 

Šternberské Vincentinum jako jeden 
z  největších poskytovatelů sociálních slu-
žeb v  Olomouc-
kém kraji moh-
lo časem už 
nabídnout svým 
klientům  další 
prostory - kro-
mě  hlavní bu-
dovy v  Sadové 
7 - a také jiné 
možnosti pečo-
vatelské služby  
i bydlení, např. 
ve Šternber-
ku  Domovy se 
zvláštním reži-
mem Opavská 32  
a 34, Lužice 126, 
Chráněné bydle-

ní Nádražní 2a a Za Zahradami 14. Podobné  
sociální služby zajišťují  i domy Vincentina  
v  Uničově a Šumperku. Obě budovy ve štern-
berské Bezručově ulici se do konce roku 2014 
vystěhovaly a k 1. 1. 2015 byly uvolněny. 
V roce 2018  přešly od tehdejšího zřizovatele 
sociálního ústavu - Olomouckého kraje - do 
majetku města Šternberka. 

Po dokončení současné rekonstrukce 
budou  opět sloužit jako bytové domy, navíc 
ve zmodernizované podobě interiérů. V linii 
všech rekonstruovaných historických domů  
na této straně Bezručovy ulice (se sudými 
čísly domů) jsou již napohled jejich rovno-
cennými sousedy. Za povšimnutí stojí nejen 
jejich fasády, podobně architektonicky řeše-
né a navzájem ladící  střízlivou barvou omí-
tek - v plochách teplou okrovou a u štuko-
vých detailů neutrální šedou,  ale i kamenné 
klasicistní portály.

Dům č. 20 má portál jednoduše profilo-
vaný se segmentovým záklenkem. Původní 
dvoukřídlá dřevěná vrata zdobí profilované 
kazety. Půlkruhový  kamenný portál soused-
ního domu č. 22  je vepsán do pravoúhlého 
rámu a ve cviklech má umístěny kruhové 
terčíky  s domovním číslem (No-11). Ostění 
portálu člení prvky obloučků. Původní jsou 
i jednoduše řezbářsky zdobená dvoukřídlá 
vrata do širokých průjezdů  s klenutými stro-
py a části prvků kování. Okna nad portály 
obou domů jsou sdružená v jednom ostění.

Domy Bezručova  20 a 22 včetně  jejich 
portálů  nejsou památkově chráněny, ale 
po současné citlivé stavební obnově nám 
opět budou i zvenčí připomínat kvalitní 
práci někdejších stavitelů, zednických mis-
trů, kameníků i specializovaných řemeslní-
ků nejrůznějších profesí, zejména řezbářů, 
uměleckých truhlářů a kovářů. A to díky 
všem současným stavebníkům, kteří jim do-
kázali vrátit původní vnější vzhled a vnitřní 
přestavby uzpůsobili dle architektonických 
plánů a požadavků současným nárokům na 
bydlení. Takto tedy oba stařičké domy v Bez-
ručově ulici zase „omládly“. 
    (vhl) 
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ŠTERNBERK VE FOTOGRAFII — PODZIMNÍ SPECIÁL

FOTO: KAREL FIALA
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PODZIM
NA ŠTERNBERSKU

„MOJE FOTOGRAFIE UKAZUJÍ SVĚT, JAKÝ BYCH BYL RÁD, ABY BYL.“
ROBERT DOISNEAU,
FRANCOUZSKÝ FOTOGRAF (1912 - 1994)
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